
Közvita a város jövőjéről 

Terítéken a színház mögötti 
innovációs központ és mélygarázs 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Kedden 15 órától tartották Marosvásárhelyen, a polgármesteri 
hivatalban a Területi városrendezési terv – innovációs központ és 
mélygarázs a Lovasság utca – Aurel Filimon utca zónájában című 
terv közvitáját. A több mint kétórás eseményen részt vettek he-
lyiek, kerékpárosok, telektulajdonosok, továbbá a HIFA szerve-
zet és a Continental Hotel egyik képviselője is jelen volt. 
Nagy-Bodó Szilárd 

Az innovációs központ és mélygarázs alagsorában 400 parkolóhe-
lyet alakítanak ki, ezek közül 20 mozgássérülteknek lesz fenntartva, 
de helyet kap 39 elektromos autók töltésére alkalmas állomás is, va-
lamint lesznek műszaki terek és polgári óvóhely. Emellett azokra a 
területekre, ahova nem férnek el autók, kerékpártárolókat alakíta- 
nak ki. 

(Folytatás a 4. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Korgó gyomrú bojkott 
Benedek István 

Gondolt egy nagyot és merészet a regáti szuverenisták gyöngye, és a szu-
permarketek bojkottjára szólította fel követőit. Oktatni való példát mutatott 
be arról, hogy köszönő viszonyban sincs azzal a politikai irányzattal, amely-
nek a népszerűségét meglovagolva milliós követőtábort vezet meg. 

A szupermarketek bojkottja első látásra nagyon bejön mindenkinek, aki 
bár csak egy picit haragszik a multikra, akik uralják a világot és a piacokat. 
Ez a műkedvelő szuverenisták terepe, mert ilyen lózungokkal gyorsan nép-
szerűvé lehet válni azok körében, akik nem látnak be a dolgok hátterébe. 

Szép hazánkban jelenleg, ha valaki egyik napról a másikra bezárná az 
összes nagyáruházat, rövid időn belül hívhatná forgatni az éhezők világának 
stábját. Volna mit filmezzenek, csakhogy a harc élesben menne, mert valódi 
éhezés törne ki. Ugyanis az a helyzet, hogy egy olyan ország, amelyet a két 
világháború között Európa hombárjának is neveztek, tavaly ötmilliárd eurós 
kereskedelmi deficitet hozott össze élelmiszeripari termékekből. Magyarul: 
sokkal több pénzért vettünk élelmiszereket, mint amennyiért mi adtunk el 
másoknak. És ez nem déligyümölcsökből adódott össze, amik errefelé nem- 
igen teremnek meg – bár a felmelegedés már dolgozik ezen a problémán –, 
hanem olyan termékekből, amelyekből bővelkednie kellene egy ilyen agrá-
ripari adottságokkal rendelkező országnak. Például csak a disznóhúsnál 
egymilliárd eurós deficit jött össze, de a pékárunál, cukornál, túrónál is 
százmilliós nagyságrendű különbségek voltak a kivitel és a behozatal között, 
utóbbi javára. Mindeközben élő állatoknál és gabonánál jócskán nyereséges 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

    Fotó: Nagy Tibor

Lehet jelentkezni  
a márciusi nyílt 
napokra 
Idén is nyílt napokkal ünnepli a 
tavaszt a Sapientia EMTE: négy 
pénteken, március 7-én, 14-én, 21-
én és 28-án várja az érdeklődő 
középiskolásokat egyénileg vagy 
csoportok tagjaként az egyetem 
négy karán, Csíkszeredában, 
Kolozsváron, Marosvásárhelyen és 
Sepsiszentgyörgyön.  

2. 
Bocskai Istvánra 
emlékeznek 
Nyárádszeredában 
Harminckettedik alkalommal tartják 
meg a hétvégén Nyárádsze-
redában a Bocskai Napok ren-
dezvénysorozatot, amikor a város 
történetének aranybetűs ese- 
ménye előtt tisztelegnek. 

4. 



naptár

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Marosvásárhelyen koncertezik a Magos 
együttes 

Február 21-én 19 órától Marosvásárhelyen az Erdé-
lyi Hagyományok Háza Bartók Béla termében kon-
certezik a hagyományos magyar népzenét játszó 
Magos együttes. Repertoárjuk az elmúlt évtizedek 
legnagyobb népzenekutatóinak gyűjtésein és az 
utolsó élő adatközlő mesterektől elsajátított tudá- 
sukon alapul. Muzsikájukban Erdély (Kalotaszeg, 
Mezőség, Székelyföld) és a Kis-Magyarország 
(Szatmár, Dunántúl) dallamai egyaránt helyet kap-
nak, a lassú, lírai szerelmes daloktól a pergő, virtuóz 

táncdallamokig. A zenekar tagjai aktív gyűjtőmunkát 
végeznek, és koncertjeik során nemcsak a táncház-
mozgalom legnépszerűbb tájegységeit mutatják be, 
hanem a Marosmente és Székelyföld különleges 
muzsikáit is megszólaltatják. A koncert után ugyanott 
táncházba várják az érdeklődőket. 

Totem Adrian Chira számára 
A Maros Megyei Múzeum Művészeti Osztálya szer-
vezésében február 21-én, pénteken 18 órától Totem 
Adrian Chira számára címmel nyílik kiállítás a maros-
vásárhelyi Kultúrpalotában, az Art Nouveau Galériá-
ban. Az esemény kapcsolódik az Adrian Chira 
Nyomok és jelek című kiállításhoz.

RENDEZVÉNYEK

F E B R U Á R
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7:19 
17:55 

1:27 
10:04

 A nappal hossza: 
10 óra 36 perc

Ma ALADÁR,  
holnap ELEONÓRA napja 

Az év 51. napja, hátravan 314 nap

Isten éltesse!

Többnyire napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . .  2 °C 
min.: . . .  –10°C

I D Ő J Á R Á S

ELEONÓRA: az arab Ellinor név-
ből ered, és több nyelv közvetíté-
sével lett népszerű. Előbb spanyol 
közvetítéssel jutott el Franciaor-
szágba, majd onnan Angliába, 
ahol népszerű lett.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. február 19.

1 € 4,9772 lej
1 $ 4,7764 lej

100 Ft 1,2384 lej
1 g arany 452,2632 lej

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
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Folytatódik a lomtalanítás 
Február 20–22. között a Belvedere negyedben és a Kö-
vesdombon folytatódik Marosvásárhelyen a lomtalanítás. 
A konténerek a következő helyszíneken lesznek kihe-
lyezve: Csalhó utca, a mélygarázsok mellett, a 13-as 
tömbház jobb oldalánál; Kövesdomb utca, a 12-es számú 
tömbház parkolójában; Koós Ferenc utca, a 14-es tömb-
ház előtti parkolóban; Petru Dobra utca, az 1-es, 3-as, 5-
ös tömbházak mögött, a Segesvári út felől; Ion Buteanu 
utca, a Maros Művészegyüttes épülete mögött; Páring 
utca, a PROFI áruház parkolójában; Magura utca, a Ma-
gura és a Legelő utca kereszteződésénél; a Madrid utca 
(Belvedere negyed) alsó részén. A lomtalanítás során régi 
bútorokat, matracokat, szőnyegeket, kerékpárokat, játé-
kokat, illetve textilhulladékokat lehet kidobni. 

Helyi termelők februári vásárai 
Február 21-én, pénteken 8 és 18 óra között kerül sor a 
marosvásárhelyi Petry Látványműhely és Múzeum udva-
rán, illetve a Rákóczi lépcső alatt az idei második Local 
Farmers Market vásárra. A helyi termelők portékáinak se-
regszemléjén hentesáru és tejtermékek, sajtok, mézek, 
lekvárok, szörpök, gyümölcslevek, pálinkák, borok, zöld-
ségek, gyümölcsök, teák, kencék, ajándéktárgyak, olajok, 
édességek, ékszerek gazdag kínálatából lehet majd vá-
logatni. 22-én, szombaton 9 és 16 óra között tartják meg 
a helyi termelők és kézművesek havi My Family Market 
vásárát a marosvásárhelyi Gyémánt parkban. 

Csütörtöki hangverseny 
Csütörtökön, február 20-án, 19 órától a holland karmes-
ter, Theo Wolters visszatér Marosvásárhelyre, a W. A. 
Mozart és C. Saint-Saëns zeneszerzőknek szentelt 
hangverseny vezénylésére. Az első részben W. A. Mozart 
Cosi fan tutte nyitánya, majd Luis Fernando Perez zon-
goraművész (Spanyolország) előadásában W. A. Mozart 
21. C-dúr zongoraversenye hallható. A hangverseny má-
sodik részében W. A. Mozart Laudate Dominum című al-
kotása, végül C. Saint-Saëns Requiemje szerepel 
műsoron, közreműködik Gabriela Iștoc szoprán, Iulia 
Merca mezzoszoprán, Nyári Zoltán István tenor (Magyar-
ország) és Raphaël Hardmeyer basszus (Svájc). Jegyek 
a Filharmónia jegypénztárában és online az Eventbook 
honlapján kaphatók. 

Nyitott kapuk a Művészeti Egyetemen 
Jövő héten, február 24. – március 2. között kerül sor a 
Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Nyitott kapuk című 
rendezvénysorozatára, amelyre a szervezők a pályavá-
lasztás előtt álló fiatalokat, illetve azokat az érdeklődőket 
várják, akik szeretnének betekintést nyerni a színin zajló 
folyamatokba. A Művészeti Egyetem Köteles Sámuel 
utcai főépületében, a Pálffy-házban, valamint a Levél 
utcai Stúdió 2.1-ben zajló programokat e heti Műsorka-
lauz mellékletünkben közöljük. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

M E G Y E I  H Í R E K
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Légy egy napra sapientiás! 
Lehet jelentkezni a márciusi nyílt napokra 

Idén is nyílt napokkal ünnepli a tavaszt a Sapientia EMTE: négy pénteken, március 7-én, 14-én, 21-én és 28-
án várja az érdeklődő középiskolásokat egyénileg vagy csoportok tagjaként az egyetem négy karán, Csík-
szeredában, Kolozsváron, Marosvásárhelyen és Sepsiszentgyörgyön. A részvétel ingyenes, de előzetes 
regisztrációhoz kötött, hiszen a helyek száma korlátozott. 

Egyetemre menni nagy változás, és kihívást jelenthet 
megtalálni a megfelelőt a több száz lehetőség közül. Éppen 
ezért a Sapientia minden évben megnyitja kapuit a közép-
iskolások előtt, hogy személyesen is megismerhessék a te-
repet, megtalálhassák azt a szakot az egyetem kínálta 33 
alapképzés és 13 mesteri közül, ami az álomszakmájukhoz 
vezet. Tudva, milyen fontos első kézből szerezni informá-
ciókat egy ilyen döntés előtt, az egyetem oktatói és hall-
gatói segítségével biztosít színes programkínálatot március 
pénteki napjain, hogy az érdeklődők minél több kérdést 
feltehessenek, és személyesen végigjárhassák azokat a te-
reket, ahol majd tanulni fognak. 

A 2025-ös nyílt napok programja hasonlóan zajlik minden 
helyszínen: először általános egyetembemutató előadásra 
kerül sor, majd campustúrára. Ezt követően izgalmas szak-
mai programok várják az érdeklődőket, ahol betekintést nyer-
hetnek a társadalomtudomány, humán tudomány, művészet, 
mérnöki, természettudomány és matematika, valamint a 
sporttudomány területén kínált képzésekbe, és egy napra 
egyetemistává válva nézhetik meg, hogyan érhetik el önma-
guk legjobb verzióját, ha érettségi után a Sapientiát választ-
ják. 

Jelentkezés és részletek az egyetem www.sapientia.ro 
oldalán. 

Közlemény 
A Maros megyei RMDSZ idén is 

összefog a helyi közösségek fejlesz-
téséért, kiemelt jelentőségű beruhá-
zásokat támogatva szolidaritási 
alapjából. A szervezet elhivatottan 
dolgozik az önkormányzatok és helyi 
közösségek érdekében, erősítve a 
közös cselekvés fontosságát.  

A megyei RMDSZ döntése értel-
mében idén hét beruházás kap támo-
gatást a Maros megyei szolidaritási 
alapból. Az önkormányzatoktól idén 
összesen tíz településről érkeztek be 
támogatási kérelmek fontos helyi fej-
lesztési tervek folytatására vagy el-
indítására. 

Idén a szolidaritási alapunk keret-
összege 869.000 lej, amelyből  a kö-
vetkező fejlesztési kéréseket tudja az 
RMDSZ támogatni: a mezőmadarasi 
kultúrotthon felújítása, amely 

100.000 lejes támogatással folytatód-
hat; a mezőkölpényi ravatalozó épí-
tésére 50.000 lej jut; Mezősámsond 
szintén 50.000 lejt kap a ravatalozó 
munkálatainak befejezésére; Balavá-
sár 40.000 lej támogatásban részesül 
a szentdemeteri római katolikus 
templom padlózatának cseréjére; Be-
resztelke 204.000 lejből újíthatja fel 
a Bánffy Mária által épített ingatlant, 
mely hagyományőrző közösségi ház-
ként, valamint tájházként fog szol-
gálni. Ákosfalva község 125.000 
lejből kezdheti el a harasztkeréki ha-
rangláb építését. Magyarbükkös idén 
a legnagyobb támogatást, 300.000 
lejt kapta az 1909-ben épült templom 
felújítására. 

Az RMDSZ Maros megyei szer-
vezete 2018-ban hozta létre a megyei 
szolidaritási alapot, hogy olyan kö-

zösségformáló és közérdekű beruhá-
zásokat támogasson, amelyek hozzá-
járulnak a megyebeli települések 
fejlődéséhez.  

Az alapot az RMDSZ-es polgár-
mesterek a megyei költségvetésből 
visszaosztott keretösszeg egy részé-
ből finanszírozzák. 

„A szolidaritási alap Maros megye 
összetartozását jelzi, összeköti a szö-
vetséget és a közösségeket. Ez is bi-
zonyítja, hogy a Maros megyei 
szervezet és annak tagjai képesek 
összetartani, támogatni egymást, és 
kölcsönösen kiállni egymásért” – 
mondta Csibi Attila-Zoltán, az 
RMDSZ Maros megyei szervezeté-
nek elnöke. 

 
Az RMDSZ Maros megyei  

csapata



volt a kereskedelmi mérleg. Vagyis, ha a nagyobb képet 
nézzük, jelentős mennyiségben exportáltunk gabonát és 
élő állatot, tehát nyersanyagot, aztán visszavásároltuk 
feldolgozott élelmiszer formájában. Így a teljes keres-
kedelmi lánc végén mi fizettünk a késztermékért drágán, 
és a haszon jelentős része a feldolgozóipart és az áru-
házláncokat üzemeltető multik zsebében landolt. Leg-
alább ez utóbbiak közel hetvenezer embert 
foglalkoztatnak az országban. 

Egy valódi szuverenista nem a szupermarketeket 
akarná bojkottálni, legalábbis nem első blikkre, hanem 
azzal állna ki a gátra, hogy feldolgozóipart telepítene 
az országba a meglevő mezőgazdasági adottságok ki-
használására, ami jelentős számú, a kereskedelmi lán-
coknál meglevőnél jobban fizetett munkahelyet hozna 
létre, és a mostaniaknál jóval zsírosabb adóbevételeket 
jelentene az államkassza részére is. És nem utolsósor-
ban ellátási biztonságot jelentene a fogyasztók szá-
mára, mert a jelenlegi helyzet, hogy boltok vannak, de 
élelmiszeripar nincs, egy olyan helyzetben, mint pél-
dául a pandémia idején a határok lezárásánál adódott, 
hozhat egy élő éhezők viadalát balkáni kiadásban. De 
hát hiába nagy divat manapság a szuverenizmus az eu-
rópai politikában, nekünk ebből a műfajból is csak a 
bóvli jutott. 

Korgó gyomrú bojkott 
(Folytatás az 1. oldalról)

Megalakult a PSD, PNL és RMDSZ 
választási szövetsége 

Aláírták szerdán a koalíciós pártok vezetői a Ro-
mánia, előre elnevezésű választási szövetség lét-
rehozását szentesítő megállapodást, amelynek 
értelmében valamennyien Crin Antonescut támo-
gatják az államfőválasztáson. A PSD, a PNL és az 
RMDSZ vezetői a Victoria-palotában tartott tanács-
kozásuk után írták alá a dokumentumot. A válasz-
tási szövetséget a magyartól eltérő nemzeti 
kisebbségek képviselőházi frakciója is támogatja. 
Következő lépésként az összetételének jóváha-
gyása után iktatják a Románia, előre szövetséget 
a Központi Választási Irodánál (BEC). A szövetsé-
get alkotó pártok bejelentették, hogy megkezdték 
a Crin Antonescu jelölését támogató aláírások 
gyűjtését. (Agerpres) 

Karbantartás miatt akadozik  
az egészségügyi rendszer  
informatikai platformja 

Karbantartási munkálatok miatt akadozik az egész-
ségügyi rendszert kiszolgáló informatikai platform 
– közölte kedden az Országos Egészségbiztosítási 
Pénztár (CNAS) elnöke. Valeria Herdea a képvise-
lőház információtechnológiai bizottságában tartott 
meghallgatást követően nyilatkozott a témáról. 
Mint elmondta, a már 20 éve használatban levő 
platformon karbantartási munkálatokat végeznek, 
de 7-10 napon belül ismét működőképes lesz. Her-
dea azt is hangsúlyozta, hogy tájékoztatták a hely-
zetről a családorvosokat, és ebben az időszakban 
az egészségügyi kártya nélkül is igénybe lehet 
venni a szolgáltatásokat. (Agerpres) 

Victor Ponta bejelentette,  
hogy indul az elnökválasztáson 

Victor Ponta szociáldemokrata (PSD) képviselő 
szerdán bejelentette, hogy indul az elnökválasztá-
son. A parlamentben nyilatkozó politikus elmondta, 
hogy a szavazóknak joguk van több jelölt közül vá-
lasztani, és jelenleg „Romániában a változást nem 
csak Georgescu (Călin Georgescu volt független je-
lölt – szerk. megj.) indulása hozhatja meg”. Arra a 
kérdésre, hogy döntött-e már az elnökválasztáson 
való megmérettetésről, Ponta kijelentette: „Termé-
szetesen döntöttem”. Arra a kérdésre, hogy indul-
e, azt válaszolta: „Természetesen”. Közlése szerint 
a politikus nem tudja még, hogyan fog reagálni a 
PSD vezetősége a jelöltségére. „Az ő dolguk, hogy 
mit csinálnak” – jegyezte meg. (Agerpres) 

Kisiklott egy tehervonat,  
egy vasutas meghalt 

Kisiklott, és egy másik szerelvénnyel ütközött 
össze egy tehervonat Románia déli részén szer-
dán, a balesetben érintett mozdonyok egyikében 
egy vasutas meghalt – közölte az Agerpres hír-
ügynökség. (MTI)
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Nem másítható meg utólag a választások 
megismétlését elrendelő döntés 

Nem másítható meg utólag a román elnökválasztás megismétlését elren-
delő alkotmánybírsági döntés – szögezte le Marian Enache (fotó), az alkot-
mánybíróság elnöke, akivel a Juridice.ro jogi szakportál közölt interjút 
szerdán. 

A testület elnöke arra reagált, hogy a 
novemberi érvénytelenített voksoláson 
legtöbb szavazatot szerző jelölt, Călin 
Georgescu péntekig „adott haladékot” az 
alkotmánybíróságnak, hogy vonja vissza 
december 6-i határozatát, és rendelje el 
a félbeszakított választás második fordu-
lójának megszervezését, ellenkező eset-
ben szombatra utcára szólítja híveit, 
hogy „visszavegyék az országukat”. 

Marian Enache jelezte: az alkotmány-
bíróságnak munkája jellegénél fogva vi-
szonylag nagy a tűrőképessége 
mindenféle nyomásgyakorlási próbálko-
zással szemben, de úgy értékelte, hogy az 
a verbális erőszak, és azok a nyílt fenye-
getések, amelyeket az utóbbi időben ta-
pasztalnak, messze túllépik a megszokott 
szintet, és amennyiben ezek elfogadott 
módszerekké válnak a társadalomban, az 
anarchiához vezet. Az alkotmánybíróság 
elnöke J. D. Vance Romániával kapcso-
latos bírálatára is reagált, miután az ame-
rikai alelnök pénteken, a müncheni 
biztonságpolitikai konferencián mondott 
beszédében az európai demokráciák 
meggyengülésének példájaként hivatko-
zott Romániára, ahol „gyenge” titkos- 
szolgálati gyanúra alapozva érvény- 
telenítették a tavalyi elnökválasztást. 

Marian Enache szerint azt az ameri-
kai alelnök sem állította, hogy az alkot-
mánybíróság túllépte volna hatáskörét, 
hanem a (román, illetve általában az eu-
rópai) társadalom demokráciaszintjét bí-
rálta, és azt jelezte, hogy a 
jogállamiságot, a demokratikus értékek 
védelmét erősíteni kell. 

A testület elnöke szerint a román al-
kotmánybíróság éppen a demokratikus 
alkotmányos rend védelmében rendelte 
el a választások megismétlését, miután a 
választás korrektségét, a jelöltek esély-
egyenlőségét sértő illegális befolyásolást 
és kampányfinanszírozást tapasztalt. 

Megjegyezte: a román alaptörvény 
szerint az alkotmánybíróság „felügyeli a 
Románia elnökének megválasztásával 
kapcsolatos eljárások betartását, és iga-
zolja a szavazás eredményét”, tehát nem-
csak „közjegyzői” szerepe van, hanem 
alkotmányossági felügyeletet is ellát. 

Ilyen értelemben elfogadhatatlan az, 
hogy az államelnökjelölt a többpártrend-
szer és parlamenti demokrácia felszámo-
lását, az állampolgárok személyi 
szabadságjogainak korlátozását célzó 
programot hirdessen politikai ajánlatában 
– részletezte az alkotmánybíróság elnöke. 

Marian Enache szerint az alkotmány-

bíróság decemberben vészriasztást adott 
le, „aktiválta a vörös kódot”, de döntése 
nem oldotta meg a román demokrácia 
problémáit. Ezek érdemi orvoslása az 
egész társadalom felelőssége, az állami 
intézmények közbelépése önmagában 
nem elegendő – figyelmeztetett. 

„Egy egészséges politikának és de-
mokráciának a törvény erejének, nem az 
erő törvényének kell engedelmeskednie. 
Csak így beszélhetünk a demokrácia 
megerősítéséről és a jogállamiság tiszte-
letben tartásáról, egy robusztus demok-
ráciáról, amely ellenáll az agresszió 
minden belső és külső formájának” – 
szögezte le az alkotmánybíróság elnöke. 
(MTI) 

A Hamász csütörtökön négy holttestet,  
szombaton pedig hat túszt ad át Izraelnek 

A Hamász palesztin iszlamista terrorszervezet csütörtökön négy holttestet, 
szombaton pedig hat túszt ad át Izraelnek – jelentette be kedden az izraeli 
miniszterelnöki hivatal, miután elfogadta a Hamász erre vonatkozó tájé-
koztatását. 

Az Izrael és a Hamász között közve-
títőkkel megkötött tűzszüneti megálla-
podás első szakaszának részeként a 
terrorszervezet szombaton szabadon en-
gedi az összes, még élő túszát. 

Előtte, csütörtökön átadják négy el-
hurcolt áldozat holttestét, amelyeket Iz-
raelben igazságügyi orvosszakértők 
azonosítani fognak. Utána, ebben az első 
fázisban már csak négy holttest átadása 
marad, erre a jövő héten kerítenek sort. 

A túszmegállapodás első szakasza 

után még mindig 59 olyan túsz marad az 
iszlamista szervezetek birtokában, akiket 
2023. október 7-i terrortámadásuk alkal-
mával hurcoltak el. Izrael információi 
szerint közülük legalább 28-an már nem 
élnek. 

A szombaton átadandó hat túsz között 
lesz Hisam al-Szajed és Avraham Men-
gisztu, két mentális problémákkal küsz-
ködő izraeli, akik évekkel ezelőtt saját 
akaratukból hatoltak be az övezetbe, és 
azóta tartják őket ott fogva. A további 

négy izraeli túsz neve egyelőre nem is-
mert. 

Az Izrael és a Hamász közötti megál-
lapodás szerint február 16-án el kellett 
volna kezdeni a megállapodás második 
szakasza részleteinek megvitatását, de ez 
akkor nem történt meg. 

Donald Trump amerikai elnök közel-
keleti megbízottja, Steve Witkoff hétfőn 
azt mondta a Fox News amerikai hírcsa-
tornának, hogy már elkezdődtek a tár-
gyalások a második fázisról, amit 
azonban Izraelben tagadtak. Ez a fázis 
tartalmazza majd a háború befejezését és 
az izraeli hadsereg kivonását a Gázai 
övezetből az összes többi túsz szabadon 
bocsátásáért. (MTI) 

Kreml: Vlagyimir Putyin  
kész tárgyalni Volodimir Zelenszkijjel 

Vlagyimir Putyin orosz elnök kész tárgyalni ukrán hivatali partnerével, Ze-
lenszkijjel is, de utóbbi legitimitása hivatali idejének lejárta miatt megkér-
dőjelezhető – jelentette ki Dmitrij Peszkov, a Kreml szóvivője újságíróknak. 

„A megállapodások jogi rögzítése ko-
moly viták tárgya, figyelembe véve a való-
ságot, azt, hogy Zelenszkij legitimitása 
megkérdőjelezhető” – fogalmazott Peszkov. 

A szóvivő lehetetlennek nevezte a 
hosszú távú, átfogó ukrajnai rendezést az 
összeurópai biztonsági kérdések figye-
lembevétele nélkül. Azt hangoztatta, 
hogy Oroszország, ellentétben Ukrajná-
val és Európával, „a kezdetektől fogva” 
békeorientált. 

Közölte, hogy Moszkva Ukrajna EU-
csatlakozását Kijev „szuverén jogának” 
tekinti, mert az unió gazdasági, nem 
pedig katonai unió. Megjegyezte ugyan-
akkor, hogy Oroszország figyelemmel 
fogja kísérni az európai „közös védelmi 
tervek” esetleges megjelenését. 

Hangsúlyozta, hogy Oroszországnak 
a „különleges hadműveletben” el kell 
érnie céljait, ehhez a békés eszközöket 
részesíti előnyben. 

Alekszandr Grusko orosz külügymi-
niszter-helyettes a TASZSZ hírügynök-
ségnek nyilatkozva kizártnak nevezte az 
uniós országok szerepvállalását az ukraj-
nai rendezésről szóló tárgyalásokon. 
Mint mondta, jelenleg semmi sem utal 
arra, hogy áttörés történhetne az Európá-
val való kapcsolatokban. 

Marija Zaharova orosz külügyi szó-
vivő keddi sajtótájékoztatóján megismé-
telte az orosz álláspontot, miszerint 
Ukrajna NATO-tagsága elfogadhatatlan 
Moszkva számára, mert veszélyt jelent 
Oroszország biztonságára, és végzetes 
következményekkel járhat Európára 
nézve. 

Hangot adott álláspontjának, misze-
rint a magas szintű orosz–amerikai kap-
csolatfelvétel „valóságos hisztériát okoz 
az euroatlanti ruszofóbok körében”. A 
Nyugat reakcióját idegesnek, a pánik ha-
tárán lévőnek nevezte. 

Zaharova arra is figyelmeztetett, hogy 
az európai elit számos képviselőjének 
visszaüthet a Kijev „bűncselekményei-
ben” történt szerepvállalása. 

Dmitrij Medvegyev, az orosz bizton-
sági tanács elnökhelyettese az X nevű 
közösségi hálózaton azt írta, hogy az EU 
legvehemensebb, végsőkig háborúpárti 
országai egy „Trump-ellenes internacio-
nálét” hoznak létre. 

Rámutatott, hogy miközben ezek az 
államok Párizsban tanácskoztak, Ze-
lenszkij parancsot adott arra, hogy csa-
pást mérjenek a nemzetközi 
Kaszpi-tengeri csővezeték-konzorcium 
amerikai olajat szállító létesítményére. 

„A jelenlegi Európa az EU határain 
belül egy gonosz, beteges öregasszony, 
aki fiatal és vonzó szépségnek próbál 
öltözni. Ennek az Európának az ideje 
visszavonhatatlanul lejárt” – tette 
hozzá. 

Hangot adott véleményének, misze-
rint az „öreg kontinens” gyönge, kevéssé 
vonzó. és senkinek sem kell önmagán 
kívül. (MTI) 

Fotó: MTI
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Fotó: Nagy Tibor 

Sebestyén Mihály 

Mostantól kezdve az év végéig, már 
az év elejétől fogva, megkezdődtek 
és egymás után jönnek, sorakoznak 

a 80. évfordulók. Már ha emlékezni akarunk 
arra, azokra, ami/akik nyolcvan évvel ezelőtt 
volt(ak), és az akkor kezdődött és jószerivel 
azóta is több-kevesebb eséllyel, intenzitással, 
életkedvvel tartó dolgokra. Sok minden 
fogva tart azóta is, mások elkoptak, nem töb-
bek mint történelmi emlékromok, megválto-
zott intézmények, társadalmi, politikai 
konvenciók, foszlányok. Talán még nosztal-
giát is táplálunk egyes jelenségek, jelszavak, 
emlékek, illúziók iránt. Ilyen az ember – 
mondhatnám közhelyesen. 

Nyolcvanéves az ország békéje. Bár kö-
zelünkben háború dúlt és dúl manapság is, 
olyan háborúk, amelyekről a halandó, a po-
litikumban benne élő ember nem is merészelt 
képzelegni. Szlávok háborúznak szlávok 
ellen, államok bomlottak fel, amelyeket 
éppen 1945-ben a győzelem után kezdtek el 
megszilárdítani békeszerződések, nemzetközi 
találkozók, egyezmények, Potsdam és Jalta, 
lakosságcsere, egyneműsítés, sztálini nagy-
hatalmiság, amely csak módszereiben és ide-
ológiai megtámogatásában különbözött a 
polgári burzsoá cári nagyorosz nacionaliz-
mustól. 

Negyvenötben hullottak a háborús érdem-
rendek, és számos helyen titkos tüzek égettek 
el egyenruhákat. Menekültek Dél-Ameri-
kába, rejtőztek, átvedlettek. Összeült a nem-
zetközi bíróság, amely a háborús bűnöket 
kérte számon. És a perek azóta is tartanak, 
amíg az utolsó náci él. 

Kommunistának lenni ’45-től körülbelül fél 
századon át nem volt bűn, hanem érdem. 

1945-re Oroszország – bocsánat, a Szov-
jetunió – határai azok lettek, amelyeket Sztálin 
akart. Románia megint kisebb lett egy Bessza-
rábiával és nagyobb egy észak-erdélyi résszel. 
Magyarországnak 1945-ben a legyőzött or-
szág ezernyi keservét kellett elszenvednie. 
1945 a romok és a romeltakarítás (kezdő) éve. 
’45-től kezdve a nyolcvan év alatt rengeteg 
dolgot kellett eltakarítani, és rengeteg dolgot 
nem kellett volna. Meg kellett volna őrizni, át-
menteni (mint a családi fényképeket), vagy 
legalábbis másként kellett volna megváltoz-
tatni, kivezetni, átnevezni, portalanítani, elpa-
rentálni.  

Nyolcvan évvel ezelőtt felszabadult Ausch-
witz, és a lágerek népe hazatérhetett (volna) 
oda, ahonnan elhurcolták, de a lágerek népe 
emlékezni és emlékeztetni akart, és azóta is ezt 
teszi a föld minden sarkában, otthon, új és 
újabb otthonában, régi és új országában. A 

hazatérők keresték régi házukat, üzletüket, tár-
gyaikat. És el kellett fogadniuk, hogy legtöbb 
családtagjuk elpusztult, elpusztították őket, és 
hiányukkal kell élni ezentúl. Számukra 1945-
tel új időszámítás kezdődik, új határnap: az 
„előtt” és „után” csak az emlékezetben át-
eresztő határátkelő. 

Nyolcvan évvel ezelőtt megteltek a fogoly-
táborok, és akiknek szerencséjük volt, hazatér-
hettek. A városok és falvak megteltek azokkal, 
akik maradandó sebesülésekkel élték túl a má-
sodik világháborút. Megteltek a kórházak utó-
gondozottakkal. A temetők jelképes és valódi 
sírokkal. A világsajtót bejárta a kép azokról a 
szovjet katonákról, akik a Reichstag romos 
épületének ormára kitűzik a győztesek lobo-
góját a romba döntött Berlin fölé. 

1945 az intézményalapítások éve. A végtére 
illúziónak bizonyult szabadság kezdőéve. Az 
emberek – ha volt hozzá erejük, idejük, türel-
mük – az új életről kezdtek beszélni, fantázi-
álni, tervezi. Örültek, hogy megszabadultak 
régi uraiktól, az újakat még csak sejtelemmel 
fogadták. Azt mondták, hogy „itt most már a 
mi kezünk épít”, „a magunk urai lettünk”. 
Nos, ez végül is egészen másként állt össze va-
lósággá. 1945-ből senki sem látta, mivé lesz 
az a világrend (annak román, magyar, bolgár 
vagy német változata), amit népi demokráci-

ának, pardon, szocializmusnak hívtak. A szov-
jetből csak a ragyogás jött át, a Gulagot telje-
sen elfedte a Kreml órájának ütése..  

Nyolcvan évvel ezelőtt földet osztottak. 
Utóbb elvették, összeszántották. Intézményala-
pításokról szóltam: nálunk egyetem, színház, 
iskolák, folyóiratok, lapok, pártok, egyesüle-
tek, nemzetiségi intézmények alakultak, kezd-
ték el karrierjüket? Ígéreteket kaptunk. 
Egyesek valóban megérték a nyolcvan évet – 
távolról sem abban a ruhában, állapotban, 
szellemben, szervezeti felépítésben, nyelvi kö-
zegben és működési szabályzattal, amellyel az 
alapító atyák és anyák lefektették, meghatá-
rozták, kijelölték. A változás és a fejlődés ala-
kította. Voltak óhajtottak és óhatatlanok, 
erőszakosak és önkéntesen elvégzett metszé-
sek, át- és leépítések. ’45 alapításainak há-
romnegyede soha nem érte meg a felnőttkort. 
Kivéreztették, megszüntették, pincébe lökték, 
aktákba holt. 

1945-hoz – valljuk be – kevés folytonosság 
fűződik. Az emlékeket megzavarja az, hogy 
közben két nemzedék nőtt fel, vált cselekvő 
nemzedékké, átélővé, menekülővé, kivándor-
lóvá, politikai aktorrá és elszenvedővé. Nem 
élnek már csak páran azok közül, akik 1945-
öt felnőtt fejjel megélték, tanúi lehettek annak 
a szubjektív érzetnek (és talán reális érzület-
nek), hogy új szelek fújnak. És melyek nem 
kevés port is fúttak az előttünk járók sze-
mébe. 

CSÜTÖRTÖKI KESERÉDES
1945 

(Folytatás az 1. oldalról) 
 
Az innovációs központ földszint-

jén üzlethelyiségek, kerékpár- és ro-
bogótároló, kávézó, szabadtéri 
színpad lesz, valamint egy, a Szín-
ház teret átszelő gyalogossétány. Az 
emeleten pedig egy multifunkcioná-
lis központot alakítanak ki előadó-, 
kiállítóteremmel, irodákkal, parkkal 
és gyalogoshíddal. A projekthez tar-
tozik egy buszok számára kialakí-
tott megállóhely és modern sétány 
is, számolt be Facebook-oldalán 
Soós Zoltán polgármester, aki már 
első mandátuma idején hangsú-
lyozta, hogy Marosvásárhely szá-
mára kiemelten fontos az emeletes 
és mélygarázsok építése. 

A mélygarázs a környéken élő 
embereknek is segítséget jelentene, 
akik jelenleg nem tudnak aludni a 
színház parkolójában éjjel hangos-
kodó autósoktól, akik nem melles-
leg különféle, forgalmi 
szempontból veszélyes manővere-
ket végeznek ott. 

Az innovációs központ és a 
mélygarázs egy olyan területen épül 
fel, amelynek nagy része a városé, 
de vannak magánkézben levő terü-
letek is, utóbbiak tulajdonosával 
egyeztetni fog a város. A mélyga-
rázs elkészülte után fel lehet szá-
molni a parkolóhelyeket a főtéren, 
ezáltal fel lehet gyorsítani az autós-
forgalmat, sőt annak egy részét ki is 

lehet vezetni a belvárosból, mondta 
Soós Zoltán. 

A közvitán a HIFA képviselője 
felajánlotta a tervezőknek, segítenek 
abban, hogy a mozgáskorlátozottak 
számára is megfelelő rendszert ala-
kítsanak ki. A szervezet képviselője 
a közvitán elmondta, hogy van ta-
pasztalatuk abban, mire van szük-
ség, el tudják mondani, hogy 
melyek azok az akadályok, ame-
lyekbe nap mint nap beleütköznek. 

Soós Zoltán arról is beszámolt a 
közvitán, hogy még nem tudják, 
mennyibe fog kerülni az innovációs 
központ, amelynek elkészült a 
terve, és az engedélyek jó részét is 
megszerezték már, de nem titkolt 
szándékuk magántőkét bevonni a 
megvalósításba. Marosvásárhely 
polgármestere arra is rávilágított, 
hogy már vannak olyan vállalko-
zók, akik érdeklődnek a parkolóház 
megépítése és működtetése iránt. 
Az innovációs központ és a mély-
garázs esetében többek között még 
szükség van a megvalósíthatósági 
tanulmányra. 

Amint az összes szükséges doku-
mentáció meglesz, elkezdődik az 
innovációs központ és a mélygarázs 
építése, minden bizonnyal magán-
tőkét is be fognak vonni, az épület 
pedig a remények szerint tehermen-
tesíteni fogja a belvárost. Immár 
csak abban kell bízni, hogy minél 
hamarabb elkészül.

Terítéken a színház mögötti 
innovációs központ és mélygarázs

Bocskai Istvánra emlékeznek 
Nyárádszeredában 

Harminckettedik alkalommal tartják meg a hétvégén Nyárád-
szeredában a Bocskai Napok rendezvénysorozatot, amikor a 
város történetének aranybetűs eseménye előtt tisztelegnek: 420 
évvel ezelőtt, 1605. február 21-én az egykori Marosszeredában 
kiáltották ki fejedelemnek az erdélyi rendek és székelyek Bocskai 
István bihari főispánt, Habsburg-ellenes szabadságharcost, aki 
a törökkel is békét kötött. 

Gligor Róbert László 

Az ünnepségsorozat már csütör-
tökön délután elkezdődik: a városi 
művelődési házban Brassótól Me-
xikóig címmel nyílik képkiállítás 
Szőts Vilmos festőművész munká-
iból, életének és családjának bemu-
tatásával. 

 A következő két napot is a köz-
művelődésnek szánták a szerve-
zők, a Vándormozi filmünnepe 
lesz Szeredában. A Nem csak egy 
nap a világ jelmondattal a szerve-
zők nem titkolt célja összehozni a 
nagyvászon szerelmeseit, a közös-
ségi élményben hívőket, a nosztal-
giázó időseket és összebújó 
fiatalokat, a romantikázó középko-
rúakat és a kacagó óvodásokat, 
egyszóval mindenkit, aki még hiszi 

és vallja, hogy a mozi varázslat. A 
művelődési ház nagytermében 
pénteken délelőtt magyar népme-
séknek örülhetnek az óvodások, 
délben a nagyobbakat hívják a vá-
szon elé, akik Toldi Miklós törté-
netét láthatják újra, míg estére a 
Hogyan tudnék élni nélküled? 
című romantikus, zenés magyar 
vígjátékot és zenéje révén Demjén 
Ferencet hozták el a szervezők, de 
már a múlt héten elfogytak a belé-
pők erre a vetítésre. Szombaton 
délelőtt Vuk történetét nézhetik 
meg az óvodások, kisiskolások, 
gyermekes családok, míg este a 
Vándormozi jóvoltából a Közös út 
című eseményen Simó Franciska 
rendező Markó Béla költő művei-
ből készült versfilmjeit vetítik. A 
költészet és a mozgókép különle-

ges összefonódása ihlette a Kon-
temporArt kreatív csapatát, hogy 
versfilmeket készítsen erdélyi szí-
nészek közreműködésével. A ren-
dezővel és a költővel Badics Petra 
beszélget. 

Ezt megelőzően Elfelejtett ha-
gyományaink címmel folytat iro-
dalmi beszélgetést Sándor Szilárd 
unitárius lelkész Vida Gáborral, a 
Látó szépirodalmi folyóirat főszer-
kesztőjével, a központi téma a szé-
kelykáli születésű Aranyosrákosi 
Székely Sándor A székelyek Er-
délyben című eposza lesz, de emel-
lett Vida Gábor két kötetéről 
(Senkiháza, Egy dadogás törté-
nete) is beszélgetnek. 

Vasárnap délelőtt a főtéri refor-
mátus templomban ünnepi ökume-
nikus istentiszteletre kerül sor a 
Bocskai István középiskola diákja-
inak műsorával és táblaavatással, 
majd ezt követően a templom előtti 
téren tartanak megemlékezést és 
koszorúznak a fejedelem szobrá-
nál. Délután ismét a középiskola 
diákjai kerülnek a figyelem közép-
pontjába, ugyanis ekkor tartják az 
intézmény idei szalagavató ünne-
pélyét. 

Nemcsak a lélek kap kellő táp-
lálékot az idei Bocskai Napokon, 
egyéb kiegészítő programok is 
lesznek a hétvégén Nyárádszeredá-
ban: a foci kedvelőit az Iszlai 
Csaba-emléktornára várják; az er-
délyi és magyagyarországi méhé-
szek találkoznak, és szombat 
délelőtti konferenciájukat követően 
délután újabb mézlovagokat avat-
nak a református templomban. A 
vasárnapi koszorúzás után lesz a 
nyárádmenti polgármesterek 
(évenkénti) találkozója. 

A Bocskai Napokat Nyárádsze-
reda Polgármesteri Hivatala és a 
Bekecs Táncszínház szervezi, a 
Vándormozi filmünnep támoga-
tója a Nemzeti Filmintézet, part-
nerei az NFI Archívum, az FP 
Films és a Taylor Projects Kft. A 
szervezésből a helyi egyházak, a 
sportklub, a középiskola, a városi 
könyvtár, a Nyárádmente Kistér-
ségi Társulás, a Nyárád-völgyi 
Bocskai Mézlovagrend is kivette 
a részét.Harminckettedik alkalommal hajtanak fejet a fejedelem szobra előtt  

Fotó: Gligor Róbert László (archív)



Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (53.) 
A koncepciós perek áldozatainak sorsa  

Lengyel József (Marcali, 1896 – Budapest, 1975)  
Kiss Zsuzsánna  

Kommunista író volt, kommu-
nista meggyőződéséért tizenöt 
évnyi börtönt, kényszermunkát és 
ezen felül is további száműzetést 
szenvedett el – egy hónapot kivéve 
mindezt a kommunista hatalomtól. 
Első verseit Kassák Lajos Tett című 
lapja közölte. Börtönbe először az 
őszirózsás forradalom idején vég-
zett agitációs munkája miatt került 
Budapesten, egy hónap múlva sza-
badult. Bécsbe, majd Berlinbe 
emigrált, 1930-ban pedig Moszk-
vába költözött, ahol a Berlin am 
Morgen című berlini lap tudósítója-
ként és a nemzetközi szakszervezet 
tagjaként dolgozott, írt és fordított.  

1938 februárjában letartóztat-
ták, és az 1946-os esztendő végéig 
javító-nevelő munkatáborokban 
raboskodott. 1847-ben beadta kér-
vényét, hogy hazatérhessen, erre 
újból letartóztatták, börtönbe 
csukták, majd 1949 februárjában 
Szibériába szállították, egy Maka-
rovo nevű faluba kényszerlak-
helyre száműzték, ahol csőszként 
és szénégetőként dolgozhatott, de 
legalább nem lágerbe zártan. 1954 
szeptemberében újra letartóztat-
ták, három év további munkatá-
borra ítélték. 1955 júniusában 
bűntény híján felmentették. 1955 
augusztusában hazatérhetett Ma-
gyarországra. Hazacsempészett 
több ezer oldalas kéziratán dolgo-
zott. 1962-ben egyes írásai miatt 
feljelentették Aczél Györgynél. 

Ezzel együtt 1963-ban Kossuth-
díjat kapott, majd 1964-ben meg-
tiltották, hogy további írásai 
jelenjenek meg hazájában. Belső 
emigrációban élt, a kommuniz-
must nem látta „se evolúció, se re-
volúció” által továbbvihetőnek. 
1968-ban (a cseh bevonulás nap-
ján) szakított a kommunista párt-
tal. Regényei, drámái és 
elbeszélései nem elfelejtendő ré-
szei irodalmi hagyatékunknak.  

Lengyel József (egészében, mél-
tón itt most nem tárgyalható) írói 
munkássága középpontjában, nem 
véletlenül, a hamis, ún. „koncep-
ciós” perek áldozatainak sorsa áll a 
letartóztatás körüli időktől a vizsgá-
lati fogságon át a kényszermunkáig, 
a szabadulásig vagy az újbóli letar-
tóztatásig. Egy szörnyű történelmi 

korszak pusztító folyamatainak szo-
ciológiai pontossággal rögzített do-
kumentumait, riportjait, egész 
enciklopédiáját alkotja meg láger-
novelláiban és -regényeiben.  

„A nyílt beszéd, a görcsöket oldó 
fogalmazás volt számára a folyto-
nosság legfőbb lelki, egyszersmind 
erkölcsi feltétele. Nemcsak a lelki 
egészség és a bizalom orvosságának 
tekintette a nyílt fogalmazást, 
hanem közéleti kötelességének is. 
Az eltorzult hatalommal való szám-
vetést elsőrendű írói feladatának 
érezte.” (Pomogáts Béla, Kritika 
2006. márc.) 

Kicsi, mérges öregúr (Elévült 
tartozás című kötet, 1964) 

című elbeszélésében szinte idegesí-
tően békés és szinte történelmen-
társadalmon kívüli a „bevezető”. 
Adrián öregedő fizikaprofesszort 
láthatjuk az egyetemen tanítani, di-
ákjai között, a laborban és otthon. 
Aztán a valóság becsörtet az elbe-
szélésbe: egy éjszaka Adrián pro-
fesszort elviszik, börtönbe vetik, 
meztelenre vetkőztetik sok száz 
más férfival, és egy nagy fürdő-zu-
hanyozó elé terelik. A professzor 
hiába jegyzi meg, hogy ő már für-
dött. A szinte kellemesnek mond-
ható zuhanyozás után hajukat, 
bajuszukat és szakállukat tövig le-
nyírják, majd minden tartozéktól, 
zsebeik tartalmától, fémkapocstól, 
övtől megfosztott ruháikat vissza-
vehetik, más cókmókjukat nem 

kapják vissza. Elszállítják őket a 
börtön különféle bugyraiba. Adrián 
professzort egy zsúfolásig telt bör-
tönszobába lökik, ahol megkezdő-
dik ismerkedése a szennyel, a 
küblivel, a bűzös, forró és áporo-
dott levegővel, a börtöntársadalom-
mal. A professzorék szobájában 
huszonöt ágyra százhetven ember 
jut, a kübli folyamatosan használat-
ban, állni-ülni is alig van helyük, de 
élnek, kenyérbélből dominó- és 
sakkfigurákat gyúrnak, játszanak, 
ki-ki szakmája, tudása szerint elő-
adásokat tart… Egyikük sem tudja, 
miért van ott, s mit vétett az állam-
rend ellen. A kihallgatások azon-
ban, ha nem is felvilágosítóak, 
egyértelműek. Adatokat, újabb em-
berek rágalmazását várja el tőlük a 
kivizsgáló biztos. Adrián profesz-
szor nem akar együttműködni. Így 
tehát acélvonalzóval veri el a ki-
hallgatója. A szegény professzor az 
első könnyek után, hogy fájdalmát 
és megalázottságát kizárja tudatá-
ból, elfoglalja magát: cigarettacsik-
keket szerez be veretése közben! 
Fektében ugyanis a nagy „íróaszta-
lon” meglát egy csikkekkel teli ha-
mutartót. Óvatosan kiszedegeti, 
zsebébe gyúrja a szobatársainak oly 
életbevágóan fontos csikkeket, míg 
fiatal, hamuszürke-lila arcú ütlege-
lője az embertelen kegyetlenkedés-
nek átadva magát, másra nem 
figyel…  

A gondoskodás szenvedélye  

Két őr a hóna alá nyúlva viszi 
vissza a cellába. Az ágyak számá-
hoz viszonyítva hétszeresen túlné-
pesített börtönszobában íratlan 
szabály a részvét: egy ágyat azonnal 
átadnak annak, aki kihallgatásról ér-
kezik vissza. A professzor szörnyű 
összetört állapota és a beszerzett ci-
garettacsikkek látványa az egész 
szobát néma, áhítatos csendre kész-
teti. Aztán a józanabbak tanítgatni 
kezdik Adriánt, hogy valamit mégis 
valljon, védje az életét. A börtön 
előtti időkben könnyen tűzbe, akár 
indulatba jövő professzor azonban 
nem képes másokat bevádolni, in-
kább hagyja magát veretni, és köz-
ben, hogy értelmet találjon ebben az 
érthetetlen szenvedésben, társai szá-
mára szedegeti a csikkeket. „A gon-
doskodás szenvedélye, az emberi 
kapcsolatok vállalása segítik hozzá, 
hogy legalábbis erkölcsileg le-
győzze kilátástalan helyzetét, meg-
őrizze emberi integritását.” 
(Pomogáts Béla) 

Egyik kihallgatása után azonban 
a professzort nem hozzák vissza a 
cellába. Három napig várják… 
talán nyirkos magánzárkába tették, 
gondolják társai, bár tudják, hogy 
ezt a megoldást „nem szereti” a bör-
tön vezetősége, mert utána a rabot 
gyakran orvosi kezelésnek kell alá-
vetni, és akkor (esetleg) kiderül, mi-
ként öldöklik rendszerszerűen, 
életvitelszerűen a foglyokat… Ad-
rián professzor eltűnt, talán meg-
halt, de amiben hitt, a föld és az 
égitestek működése, és talán az em-
beri összetartozás törvényei nem 
szűnhetnek meg. (Lengyel József: 
Kicsi, mérges öregúr. Ponticulus 
Hungaricus, 2011. febr.)  

A tudás fája  

című novella nem lágernovella, de 
kibeszélhetetlenül mély traumákról 
szól. Egyedül élő falusi özvegyem-
ber a főhős, aki a háborúban szani-
técként szolgált, és mint 
egészségügyi katona, sohasem ölt – 
sikerült megúsznia. Ám a minden-
ben harmonikusnak tűnő apa és 
nagyapa egy ízben váratlanul meg-
sérti falura hazalátogató lánya és 
unokája kényes kedvét, amikor az 
almafára akasztott hintától nyugal-
mát veszti, és nem engedi, hogy ott 
játsszanak a gyermekek. Próbálja 
elmondani, hogy milyen sebet tört 
át lelkében ez az almafára akasztott 
hinta, de sem lánya, sem unokája 
nem hajlandó meghallgatni őt, meg-
értő veje pedig nincs jelen. A soha 
el nem mondott, de annál erősebben 
kínzó emlék egy ismeretlenségig 
megmerevedett akasztott emberről 
szól, akit éppen azon az almafán 
lógva talált, amikor a háborúból 
megszökve hazavergődött, és csak 
üres, kifosztott házuk fogadta… 
meg a hulla a fán. Eltemette, de 
soha senkinek nem mondta el, és 
nem tudta meg, hogy ki volt az a 
felakasztott férfi. Talán őhelyette 
akasztották fel, mert katonaszöke-
vénynek hitték? A ki nem mondott 
gondolatok és érzések az ártatlan 
hinta látványától gyanútlanul, hirte-
len felszínre akarnak törni, de nincs, 
ki bizalommal meghallgassa azo-
kat. Hősünk kínjában lefűrészeli az 
almafaágat, amelyre a hintát akasz-
tották, amelyen az az ember lógott. 
Ettől a váratlan tettől kilobban 
lánya és unokája ragaszkodása 
iránta. Lassan kihűl a magányhoz és 
csendhez már hozzászokott öregedő 
ember életkedve: fájdalmas kínzó 
titkát elviszi a sírba.  
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S Z E R K E S Z T E T T E :  B O D O L A I  G Y Ö N G Y I  

Az orvos halála  
Fekete Gyula (Mezőkeresztes, 1922 – Budapest, 2010) 

„Százszor annyi pénzt és energiát 
szenteltek, mióta a világ világ, a gyil-
kolás technikájának, mint a gyógyí-
tás technikájának” – írja merészen 
Fekete Gyula Az orvos halála (1963) 
című kisregényében. Fekete Gyula az 
1945 után parasztsorból feltörekvő 
fiatalok számára alapított Győrffy 
István kollégium diákja volt, népi 
íróként indult, és élete végéig nem-
zete kollektív lelkiismeretének fárad-
hatatlan megszólaltatója maradt. 
Prózájában és publicisztikájában 
egyaránt szociográfiai hitelességgel 
tárta fel kora változó, illetve állandó 
viszonyait. 1956 miatt néhány hóna-
pot börtönben ült. A nemzetfogyás 
veszélyére a „konszolidálódó” 
Kádár-rendszerben és az 1989 utáni 
időkben egyformán kitartóan és ko-
nokul figyelmeztetett. 1992-ben je-
lent meg Véreim, magyar 
kannibálok! című „vádirata a nemzet 
jövőjének megrablásáról”, a fogyat-
kozó születésszámról – üzenete ma is 
meghallgatásra vár. A hű asszony 

meg a rossz nő (1963) című regényét 
is e témából bontotta ki: a gyermek-
telen házaspár boldogságát kikezdi a 
megbánást és rossz lelkiismeretet 
hozó idő, amely elől a férj egy három 
gyermekét egyedül nevelő „rossz” 
nőhöz szegődik. Fekete Gyula 1966-
ban kezdte el az „Egy korty tenger” 
című híres rádióműsorát, a hivatásuk 
megszállottjaival való nagy sikerű in-
terjúsorozatot. A rendszerváltozás 
után haláláig tagja volt a Százak Ta-
nácsának. 

A körzeti orvos  

A magyar hatvanas években elter-
jedt feszes kisregényformában Az 
orvos halála (1963) a „korszellem-
nek” felelt meg abban is, hogy írója 
(a munkáshősök divatjának lejárta 
után) értelmiségi átlagembert válasz-
tott hőséül. Fekete Gyula orvoshősé-
nek életét a korszellem roncsolta 
végérvényesen „szürkévé”. (Vasy 
Géza, Világképek és válaszutak, 

2017). Weisz doktor hatvannyolc 
éves, és negyvenöt éve ugyanabban 
a faluban dolgozik. Azért dolgozik 
még mindig, mert ugyan megérke-
zett egy fiatal orvos a faluba, de két 
hét múlva külföldre távozott ösztön-
díjjal… A súlyos szívbetegséggel 
küzdő „öreg orvos” (az író végig in-
kább csak így nevezi főhősét, Weisz 
doktort) kénytelen továbbra is ellátni 
a háromezer lakosú körzetet. A cse-
lekmény hét napba sűrűsödik, teme-
téssel kezdődik, és azzal is végződik. 
Az első temetésen a postamestertől 
búcsúznak, aki Weisz doktoréknak 
segített a deportálás előtti nehéz idő-
ben, aztán az orvos és felesége min-
den családtagjuk nélkül tértek haza 
ketten életük „nagy utazásáról”, a lá-
gerből, s két fiuk munkaszolgálatos-
ként vesztette életét.  

Az elmulasztott lehetőség  

A másik nevezetes életesemény 
az orvos számára ötvenéves érett-

ségi találkozója. E találkozón Svéd-
országban élő volt osztálytársa fel-
ajánl neki egy könnyebb, 
svédországi orvosi állást, egy ottani 
öregotthonban. Weisz doktor fon-
tolgatja, elfojtott utazási láz keríti 
hatalmába, de máris lecsap rá a va-
lóság, a fiatal kollégája távozásának 
híre, így tehát maradnia kell – ő leg-
alábbis úgy érzi, mert „a központ-

ból” nem küldenek új orvost a fa-
luba. Sakkpartnere, a patikus meg 
azt hiszi, hogy ő maga űzte el fiatal 
orvoskollégáját… Weisz doktor 
nem magyarázkodott sohasem, és 
most sem teszi. Tudja, hogy orvosi-
lag nem sok éve van már hátra, még 
akkor sem, ha nyugodt életet él-
hetne. De nincs választása.  

Egy éjjel koraszülést kell leve-
zetnie, miközben fejfájás hasogatja. 
A gyermek sikerrel megszületik, de 
az orvos összeesik, agyvérzést kap, 
és az örvendező család már nem fi-
gyel rá. Az orvost, hogy megtette 
kötelességét, senki nem látja el. S 
hogy nem érkezik életmentő segít-
ség számára, az ő temetésével zárul 
a történet. Az epilógusban a sírját 
körülállók főképp tévesen véleked-
nek az orvosról: habzsolta az életet, 
és azért pusztult el, mondják, s még 
tán el is hiszik. A hatvanas évek bi-
zalmatlan és csüggesztő levegőjé-
vel teli szomorú történet vádirat a 
közösségi szellem halódásával 
szemben. Fekete Gyula kisregényét 
érdemes megszívlelnünk – a mai 
fogyatkozó orvoslétszám tudatá-
ban.
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Utazás az amerikai nyugaton 
Let’s go West, USA! (10.) 

(2024. június 29. – július 23.) 
Veress Zsombor 

Óriások földjén 

Las Vegasból a Halál-völgyet is 
magába foglaló Mojave-sivatagon 
keresztül, fárasztó, forró, 600 kilo-
méteres utazás után érkeztünk meg 
a kaliforniai Bakersfieldbe. A me-
zőgazdaságáról és kőolaj-kiterme-
léséről ismert város számunkra csak 
tranzitállomás volt Kalifornia első-
rangú nemzeti parkjai felé. 

Másnap északra fordultunk, és 
meg sem álltunk a Sierra Nevada 
hegység déli részén fekvő Sequoia 
Nemzeti Park bejáratáig, ahol a szo-
kásos módon felszerelkezhettünk tér-
képpel, információkkal. A nemzeti 
parkok kapuinak látogatóközpontjá-
ban ajánlatos egy kis időt eltölteni, 
mert olyan értékes, naprakész tájé-
koztatókkal lehet gazdagodni, ame-
lyeket az útikönyvekben, de még az 
interneten sem lehet fellelni. Az is 
előfordulhat például, hogy lángra kap 
az erdő, olyankor az érintett területe-
ket lezárják a látogatók előtt. 

A Sequoia Nemzeti Park neve 
talán nem sokat mond a kedves olva-
sónak, ha azonban a területen ősho-
nos Sequoiadendron giganteum 
nevét lefordítom hegyi mamutfe-
nyőre, akkor máris világossá válik, 
mi vonzott bennünket oda. A park 
északon a Kings Canyon Nemzeti 
Parkban folytatódik, együttesen al-
kotva a Sequoia-Kings Canyon Bi-
oszféra-rezervátumot. 

A sok-sok sivatagos kaland után 
felüdülés volt ismét zöldövezetben, 
árnyékos erdőkben utazni, és kelle-
mes hőmérsékleten kapaszkodni a 
hegyre. A bejárat utáni első látnivaló 
a Tunnel Rock nevezetű sziklaalagút 
volt. Az óriási gránitszikla úgy éke-
lődött be, hogy egy természetes alag-
utat hozott létre, amely alatt zajlott 
egykor az autós forgalom. Az új út 
ma már mellette vezet el, mert az 
amerikaiak telhetetlenek, egyre na-
gyobb autókat vásárolnak, azonban a 
sziklákon most is meg lehet figyelni 
a karcolások nyomait, volt olyan 
eset, amikor egy tehergépkocsi be-
szorult a sziklák közé. Rengeteget 
szerpentineztünk egyre feljebb a Si-
erra Nevada kaptatóin, megjegyzem, 
hogy ebben a parkban ágaskodik az 
Egyesült Államok törzsterületének 
legmagasabb csúcsa – a Mount Whit-
ney, 4421 méteres magasságával –, 
ami viszonylag közel van Észak-
Amerika legalacsonyabb pontjához, 

az előbbi fejezetben meglátogatott 
Badwater Basinhoz. Ez is azt jelezte, 
hogy az ellentétek országában vol-
tunk. Egy nappal korábban még a 
Halál-völgy tengerszint alatti puszta-
ságában bágyadoztunk, ma pedig 
már az élettel teli magaslatokon szár-
nyaltunk, mindaddig, amíg meg nem 
érkeztünk az óriások birodalmába, az 
Óriás-erdőbe (Giant Forest). Ekkor 
valóban úgy tűnt, hogy a mesebeli 
óriások földjére léptünk, égig érő, ro-
busztus törzsű fakolosszusok közé. 

Meg kellett volna áll-
nunk nézelődni. De ho-
gyan? A szűk út szélén 
tilos volt, s mivel a fél 
Kalifornia ott lézengett, 
még a parkolókban is 
esélytelen volt helyet 
találni. Végül a legtá-
volabbi pihenőhelyen 
sikerült „megszaba-
dulni” az autótól, és a 
zsúfolásig megtelt in-
gabuszok egyikével ju-
tottunk el a 
sequoiaerdő legizgal-
masabb pontjaihoz. 

Az óriás mamutfe-
nyők valóban eget ve-
rőek. Nagyobbak, mint 
amilyeneknek képzel-
tem, mert bár koráb-
ban is láttam 
példányaikat Európa 
arborétumaiban, pél-
dául a kolozsvári bota-
nikus kertben, 
Vácrátóton vagy Ma-

deira szigetén, azok méretben csak 
töredékei voltak a kaliforniaiaknak. 
Szó szerint tátva maradt a szám, 
most már sokadjára ezen az utazá-
son. Kezdtem megszokni, hogy 
Amerikában minden nagy, na de ek-
kora? A hegyi mamutfenyő a világ 
legnagyobb testtömegű élőlénye, a 
csúcstartók törzsének átmérője 8-11 
méteres, magassága 90 méternél is 
nagyobb, tömege 1000 tonna, élet-
kora akár 3000 esztendőnél is több 
lehet, kérge 60 centiméteres az alap-
nál. A ciprusfélék családjába tartozó 
hatalmas fenyők lenyűgöztek, tisz-
teletet parancsoltak, szerénységre 
intettek, ugyanakkor kérdéseket tá-
masztottak bennünk. Miért nőnek 
ilyen nagyra, hogyan tudnak ilyen 
sokat élni? Miért éppen a kaliforniai 
Sierra Nevada az őshazájuk? Miért 
kedvelik az 1400–2600 méteres ten-
gerszint feletti régiókat? Kérdése-
inkre az ösvények mentén 
elhelyezett tájékoztató táblákon 
kaptunk választ. A sequoiák eseté-
ben a biológia egy ritka szerencsés 
kombinációja találkozik, azaz a 
gyors növekedés a hosszú élettar-
tammal. Először is a gyors fejlődés-
hez rengeteg vízre van szükségük, 
amit megkapnak, mivel a Sierra 
Nevada nyugati lejtőin nagy meny-
nyiségű csapadék hull, elsősorban 
télen, hó formájában. Ráadásul ki-
terjedt gyökérzettel rendelkeznek, 
amely segítségével aszály esetén is 
képesek elegendő nedvességhez 
jutni. Ugyanakkor az évmilliók 
során alkalmazkodtak azokhoz a ki-
híváshoz, amelyek más fákat el-
pusztítanak. A kéregben és a fában 
rengeteg tannin (csersav) található, 
amely ellenállóvá teszi a betegsé-
gekkel, a rothadással és a rovarokkal 
szemben; a vastag, rostos kéreg ki-
váló szigetelést biztosít erdőtűz ese-
tén, ráadásul rosszul ég, mivel kevés 
gyúlékony nedvet, szurkot tartal-
maz. Hangyákként kerülgettük 
templomtoronyhoz mérhető széles 

törzsüket, miközben csúcsi részük 
az égbolt kékjét döfködte. Örök éle- 
tűeknek, legyőzhetetleneknek tűn-
tek, de sajnos ők is sebezhetőek. Jól 
ismert tény, hogy a sequoiaerdőket 
évezredek óta fenyegetik időszakos 
erdőtüzek, ehhez kellett alkalmaz-
kodniuk, s igyekeznek túlélni őket. 
A parkban ki van állítva egy 2210 
esztendőt megért, de ma már elpusz-
tult fa törzsének a keresztmetszete, 
amely ékesen mesél erről. A gyűrű-
kön belüli nyomokból ki lehet ol-
vasni, hogy a famatuzsálem 
legalább 80 különböző tüzet élt túl. 
Ezek a tüzek elég forrók voltak 
ahhoz, hogy heget hagyjanak rajta. 
Ebben hasonlítunk mi, emberek 
ezekre a csodálatos növényekre. A 
mi testünket is érik az életünk során 
kisebb-nagyobb sérülések, na meg a 
lelkünket arculcsapások, de túléljük, 
mi több, megerősödve kerülünk ki 
belőlük, akárcsak a mamutfenyők. 
Csakhogy az elmúlt évtizedek ég-
hajlatváltozása okozta szárazságai a 
tűzvészeket a megszokottnál is 
pusztítóbbakká tették. Szomorúan 
tapasztaltuk a közelmúlt tűzvésze-
inek lesújtó látványát, mert kilomé-
tereken át utaztunk szénné égett 
erdőkben is. 

Azonban láttunk csodás dolgokat 
is. Az Óriás-erdőben sétálva „talál-
kozhattunk” a park egyik legneveze-
tesebb fájával, a Sherman 

tábornokkal (General Sherman Tree). 
Az amerikai polgárháború parancs-
nokáról elnevezett fa, bár nem is a 
legmagasabb és nem is a legszéle-
sebb, törzstérfogata szerint a legna-
gyobb a világon. A 2000 esztendőnél 
idősebb fa törzsének átmérője alul 
11, kerülete 31, magassága 84 méter, 
térfogata 1487 köbméter. Összeha-
sonlításképpen képzeljük magunk elé 
Erdély legmagasabb templomtor-
nyát, a kolozsvári Szent Mihály-
templom masszív, mennybetörő 
alkotmányát, amely keresztestül 80 
méteres. Sok más gigásszal is meg-
ismerkedhettünk közelebbről. Kü-
lönösen jó érzés volt megérinteni a 
fák vörösesbarna, barázdás kérgét, 
és tudni azt, hogy Krisztussal egy-
idős életeket simogathatunk. Elju-
tottunk az egyik útra dőlt fa 
élettelen törzséhez is, amelybe egy 
5,2 méter széles és 2,4 méter magas 
alagutat vájtak. Miután átsétáltunk 
a Tunnel Lognak nevezett mamut-
fenyő alagút alatt, visszatértünk az 
autónkhoz, és nyugat felé gurultunk 
le a hegyekből. 

Esténket a Sierra Nevada lábánál, 
Oakhurst településen töltöttük egy 
remek panzióban, a Yosemite Gate-
way Innben. A szálláshely neve elő-
revetítette, hogy másnap Kalifornia 
talán legimpozánsabb látnivalója, a 
Yosemite Nemzeti Park kerül terí-
tékre.  

Az Egyesült Államok második 
nemzeti parkja igazi gyöngyszem a 
szebbnél szebb parkok között. A Si-
erra Nevada nyugati lejtőjén fekvő 
park neve grizzlyt jelent az indiánok 
nyelvén, mai arculatát a jégkorszak 
gleccserei alakították. Mi a legismer-
tebb és leglátogatottabb részébe, a 
Merced folyó völgyébe kirándultunk. 
Sajnos itt is gondot jelentett a hatal-
mas embertömeg, hiszen mindenki 
erre a rendkívül látványos és vad, 13 
kilométeres Yosemite-völgyre kíván-
csi leginkább. Ahogy közeledtünk az 
autóval, egy adott ponton feltűnt előt-
tünk teljes hosszában-széltében az U 
alakú gleccservölgy. Ez azonnali és 
kötelező megállásra késztetett, sze-

rencsére erre a célra ki 
is képeztek egy parko-
lót, ahonnan a kilátás 
egyszerűen pazar. 
Egész utazásunk egyik 
legbriliánsabb panorá-
mája tárult elénk, 
benne volt minden 
gyönyörűség, amit 
csak el lehet képzelni a 
vadnyugati tájakról. 
Mindaz a látvány, 
amely akkor elevene-
dett meg képzeletünk-
ben, amikor Cooper 
vagy Karl May arany-
tollából származó leírá-
sokat bújtuk, és 
mindazok a színes, 
idilli forgatási helyszí-
nek, amelyeket e regé-
nyek nyomán készült 
filmekből ismertünk 
meg naiv gyermekko-
runk máig felidézett 
moziképernyőin. A 
körkép mint sziklákra 

vetített képeslap tárta elénk a Nyugat 
mesés szépségét. Arról a pontról 
semmilyen emberi tevékenység nem 
látszott, csak függőleges gránitfalak, 
ezüstszínű hegyek, robajló vízesések, 
felhőket karcoló hegycsúcsok, völ-
gyet pólyáló méregzöld fenyvesek. 
Szinte érezni lehetett a jégkorszak le-
heletét, melynek gigagleccserei göm-
bölyűre koptatták, derékba törték a 
hatalmas, de törékeny gránitsziklá-

kat. Már innen is láthattuk teljes 
nagyságában a völgyet őrző El Capi-
tan 900 méteres, függőleges tömbjét, 
melynek mászóösvényei örök kihí-
vást jelentenek az adrenalinéhes szik-
lamászóknak. De teljes szépségében 
mutatta magát a gleccservölgybe zú-
duló, közel 200 méteres Bridalveil-, 
azaz Menyasszonyi fátyol-vízesés, és 
farkasszemet nézhettünk a természet 
bazilikájának messzeséget kémlelő 
sziklakupoláival is. A Sentimel 
Dome a római Pantheon boltíves te-
tejére emlékeztetett, a Half Dome fél 
kupolája pedig egyszerűen lenyű-
göző. A világhírű szikla a park egyik 
szimbóluma és népszerű mászócsú-
csa, hiszen kit ne vonzana az egyik 
felén lekerekített, a másik felén sza-
bályosan kettévágott monumentális 
szikla? Sajnos a megmászása limitált 
és engedélyhez kötött, ezért nekünk 
szóba sem jöhetett, de legalább lesz 
miért valaha visszatérni. 

A Yosemite minden bizonnyal a 
világ egyik legszebb hegyvidéke, 
UNESCO-világörökségi helyszín. 
Beereszkedve a völgybe, megláto-
gattuk a park egyik fő ékességét, a 
Yosemite-vízesést. Észak-Amerika 
leghosszabb zuhatagja három lépcső-
ben zuhan összesen 739 métert, s bár 
a hozama meglehetősen rapszodikus, 
s nyár végére ki is szokott száradni, 
mi boldogok lehettünk, mert lúdbő-
rösen hallgathattuk dübörgését. 

Alkonyatkor megcéloztuk a park 
egyik emblematikus helyszínét, a 
Glacier Pointot. A naplementét sze-
rettük volna megragadni a magaslat-
ról, de az végül kicsúszott a 
markunkból, lekéstük, mert bár a víz- 
eséstől légvonalban mindössze 2-3 
kilométerre van, a rémesen tekervé-
nyes hegyi úton 50 kilométert kellett 
még kóvályognunk a 2200 méteren 
fekvő világhírű kilátóhelyig. A nap 
már lebukott ugyan, mire kiloholtunk 
a katlan peremére, mely olyannak 
tűnt, mintha a világ széle lenne, de a 
bércek még lilászölden búcsúzkodtak 
a vörös felhők szárnyai alatt. A kilá-
tás még így is elsöprő volt, világcsa-
vargásaim egyik legemlékezete- 
sebbje. A tajtékzó vízesések vad 
robajlását halk susogássá szelídí-
tette a távolság, s a Half Dome 
mint félbevágott koponya vigyázta 
a millióéves csendet. Az emberek 
generációk óta zarándokolnak e 
természetfilmekbe illő csodához, s 
boldogok voltunk, hogy egy szem-
pillantásra mi is belesimul- 
hattunk. 

A Tunnel Log – 5,2 m széles és 2,4 m magas alagút egy útra dőlt mamutfenyőben

Törpe az óriások közt. Mamutfenyő a Sequoia Nemzeti Park-
ban       Fotók: Veress Zsombor

A 739 m-es Yosemite vízesés legalsó lépcsője

Yosemite Nemzeti Park
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Megerősödve kikerülni a bajból 

A lélek korával és az öregedéssel kapcsolatos eléggé hosszú kitérő 
után hadd kanyarodjunk vissza az eredeti elképzelésemhez, foly-
tatva a lelki egészség általam kitalált bővített tízparancsolatának 
a részletezését. Abból is most azokat a gondolatokat, amelyek a 
jó, önépítő világszemlélethez szükséges lépéseket fogalmazzák 
meg. 

Albert Ildikó  
klinikai szakpszichológus 

Tudatosan nem használom a po-
zitív pszichológia fogalmát, azaz 
nem mondom azt, hogy ennek né-
hány használható alapelvét járjuk 
körül, mert a pozitív pszichológia, 
illetve a pozitív világszemlélet fo-
galmához mára igen sok negatív 
mellékzönge is társul, és nem vélet-
lenül. Jócskán átestünk – vagy átes-
tek sokan – a ló túlsó oldalára, 
amióta ez a szemlélet teret hódított, 
és ezzel sokat veszített a hiteléből. 
Mert sajnos eljutottunk odáig, rész-
ben a sok önjelölt meg gyorstalpalt 
pszichológusnak és egyéb, lelki 
megváltást hirdető gurunak (nem is 
találok rájuk megfelelő elneve-
zést!), a mindenféle állítólag segítő 
foglalkozásúnak (márpedig renge-
teg lett belőlük, és a számuk gya-
rapszik) köszönhetően, aki mind a 
pozitív lélektanra hivatkozott, az 
alapelveit alkalmazta és vitte túl-
zásba, értelmezte rosszul, sokszor 
már-már abszurd módon, hogy 
ezzel valamiféle csodaszerré avan-
zsálták, átfestve a lélektan valódi 
eredményeit. Mint ahogyan a kor-
szellem (írhatnám, hogy a kórszel-
lem) sem tett jót neki. 

A lélektannak ez a fiatal, alig 
szűk három évtizedes múlttal ren-
delkező új ága az elején remek gon-
dolatokkal járult hozzá a lelkünk 
karbantartásához, hisz célja épp a 
pszichés jóllét, bizonyos értelem-
ben a boldogság elérése. Ez az el-
képzelés annyira szimpatikus és 
általánosan vágyott, illetve roppant 
divatos is, hogy ezúttal is érdemes 
megemlítenem az utat, amelyen 
eljut a célhoz, vagyis a módszere-
ket, melyekkel megvalósíthatónak 
tekinti a jóllét megteremtését. 

Elsőként az értelmes élet megal-
kotását említeném. Ennek persze 
megvannak a filozófiai mozzanatai 
is, hisz az élet értelmének a keresése 
és annak kialakítása jár vele. Fontos-
nak tartja a személyiség erősségei-
nek a megtalálását és ezek előtérbe 
helyezését, illetve megmutatását, 
cselekvővé tételét, aminek következ-
tében az egyén sikeres és megküz-
désre képes lesz. Ám hogy melyek 
ezek az erősségek, hogy mi a siker, 
az vita tárgya, illetve sokszor értel-
mezés kérdése ma is, ezért rendsze-
rint marad a szubjektív és/vagy a 
helyzethez kötött megítélésük. 

A pozitív lélektan hangsúlyt he-
lyez az érzelmi intelligenciára is, 
mert annak rendkívüli jelentősége 

van az egyén szubjektív jólléte 
szempontjából, hisz tudjuk, néha 
(sokszor?) fontosabb a jól működő 
érzelmi élet, mint az értelem. 

Magába olvasztotta a Csíkszent-
mihályi Mihály felfedezte és tanul-
mányozta flow jelenségét (a nevét 
is ő adta), és a körülötte, vele kiala-
kult (általam is nagyon kedvelt) 
pszichológiai szemléletet, mely sze-
rint (szemtelenül röviden megfogal-
mazva) minden elmélyülten, 
szeretettel, hozzáértéssel és beleé-
léssel végzett tevékenység egy sa-
játos állapotot okoz: ez a flow, az 
áramlat, ami tulajdonképpen a bol-
dogságérzést, a kivételesen jó lelki-
állapotot jelöli. 

Fontos a jó coping (a jó meg-
küzdési képesség) és a szintén jól 
működő reziliencia, azaz a képes-
ségünk, hogy egy trauma vagy 
bármilyen egyéb kibillenés után 
minél gyorsabban legyünk képe-
sek visszatérni az eredeti lelki-ér-
zelmi állapotunkba. Ezek az 
adottságaink (és nagyon helyes az 
adottság kifejezés) genetikailag 
erősen befolyásoltak. Úgy tartják, 
hogy olyan 40 százalékban velünk 
születettek, de nyilván alakítha-
tóak is. 

A pozitív pszichológia természe-
tesen sok egyébbel is hozzájárul  a 
lélektanhoz, de most talán a legfon-
tosabbakat, egyben legismertebbe-
ket és – valljuk be – a legdiva- 
tosabbakat, a köztudatba is többé-
kevésbé helyesen beszivárgottakat 
emeltem ki. 

Azt is el kell mondanom, hogy 
ez a szemléletmód sok vadhajtást is 
növesztett, mint a túlzott (állandó!) 
boldogságkeresés, a mindenáron 
való jóllét, meg egy képzelt világ 
hajszolása, minek következtében 
követői leélhetnek egy életet ezek 
keresésében, anélkül, hogy valaha 
is megtalálnák. 

És akkor még nem szóltam a po-
zitív gondolkodás néha vitatott je-
lenségéről. Ez ugyanis nem annyira 
tudományos pszichológiai fogalom, 
mint elsőre gondolnánk, és nem a 
pozitív pszichológiából, sokkal in-
kább a keleti filozófiákból (pl. 
buddhizmus) és ezoterikus tanokból 
eredeztethető, legtöbb köze talán a 
zen bölcsességekhez van, de ha jól 
belegondolunk, bármennyire fur-
csának is tűnik  a kognitív pszicho-
lógiával is találhatunk közös 
pontokat. 

Bevallom, hogy bár jómagam 
nagyon idegenkedem az ezotériás 
megközelítésektől, a jól kézben tar-
tott és logikusan értelmezett pozitív 
gondolkodást nagyon hasznosnak 
tartom, és ezt a tapasztalatom is iga-
zolja. A pozitív gondolkodás akkor 
hasznos és használható, ha megtanít 
arra, hogy a jóra koncentráljunk, il-
letve, hogy megkeressük ezeket, 
hogy a szép dolgok és események 
emlékét vigyük tovább, a helyzetek 
használható, építő következtetései-
vel éljünk, a bajok és fájdalmak 
után megtaláljuk azt, ami építeni 
fog, továbblendít és reményt ad. 
Egy percig sem jelenti a rossz, a 

baj, a szenvedés tagadását, hanem 
ezek megélése után, közben igyek-
szik kapaszkodókat adni. Ilyenkor 
sokat segít már az, ha arra gondo-
lunk, hogy a legnagyobb rossz is el-
múlik, és tőlünk függ, mit viszünk 
tovább belőlük. Ez a mondat, ez a 
gondolat két erős mankót nyújt. 

Egyrészt, ha tudatosítom, hogy 
valami – ezúttal a rossz, a baj, a fáj-
dalom – véges, már felvillantom a 
fényt az alagút végén. És figyel-
meztetem magam, hogy hagyjam 
elmúlni! Mert igen gyakran a bánat, 
a fájdalom, a gond azért emészt és 
marad meg rendületlenül, mert ál-
landóan újra meg újra felidézem, át-
élem, elkeserítem vele, tőle saját 
magam, azaz rágódom rajta, ahe-
lyett hogy hagynám lecsengeni, 
hagynám elmúlni, ha úgy tetszik: 
hagynám a rosszat elfelejtődni. 

Másrészt jelzi, hogy megerő-
södve kerülhetek ki a bajból. Mert 
én döntöm el, mi marad meg belőle, 
hogyan él bennünk tovább a (sok) 
rossz, gond, baj, tragédia. Mert ahe-
lyett, hogy beleroppannánk, örülhe-
tünk, hogy túl vagyunk rajta, hogy 
nem történt még nagyobb baj, 
netán, hogy nem szenvedett a vég-
leg eltávozott, nem lett halálos ki-
menetelű egy baleset, netán jó az, 
hogy most hagyták el, és nem 
akkor, amikor már két gyerek is sír 
otthon. És sorolhatnám a végtelen-
ségig a példákat. Arra, hogy miként 
lehet a legrosszabb helyzetből is to-
vábbvinni valami jót. Elég lehet 
már az is, hogy vége. 

Az új év divatirányzatai  
Aki már ráunt a csendes luxus eleganciájára, kipróbálhat idén egy merészebb divatot, mely 
biztosan hangulatossá teszi a hétköznapokat. Ezek a trendek tulajdonképpen a ’80-as, ’90-es 
és 2000-es évek egyes stílusirányzatai, melyek idén egy átértelmezett formában térnek vissza.  

Casoni Szálasi Ibolya  

A legfontosabb irányzat az önkifejezést lehetővé 
tevő egyedi stílus kialakítása egyedi megoldások 
formájában.  

Mint láttuk, az el-
múlt években a di-
v a t t e r v e z ő k 
általában a minima-
lista irányzatokhoz 
tartozó úgynevezett 
kapszulagardróbra 
alapoztak, amit a ki-
finomult, klasszikus, 
egyszerű, letisztult 
vonalú, csendes ele-
gancia jellemzett, és 
sokaknak kedve telt 
benne, mivel nem 
volt kirívó, és köny-
nyen alkalmazkodott 
a mindennapokhoz.  

Idén viszont egy 
szinte 360 fokos for-
dulatnak lehetünk 
tanúi, mivel a 2025-
ös év új irányt mutat, 
éspedig az egyéni 
stílus és a szokatlan 
divat vagy nonkon-
formizmus jellemzi. 
Így olyan régebbi 
trendek kelnek ismét 
életre, melyek az ön-
kifejezést és a szabályok elutasítását szorgalmaz-
zák.  

A ’90-es évek jellegzetes stíluseleme, a szegecs 
a második helyen áll – újra divatba jön a ’90-es 
évek ikonikus darabja, a szegecses öv, és nem csak 
az, mivel ezúttal táskák, cipők, sőt ruhák is szege-
csekkel lesznek kirakva. Ezek az elemek könnyű-
szerrel „feldobnak” bármilyen minimalista 
megjelenést.  

Egy másik divatdarab az új tornacipő. Itt az 
újon a formát értjük, mivel a korábbi normál vagy 
nagy méretű edzőcipők helyett egy karcsúbb, fino-
mabb változat kerül előtérbe, mely minden elkép-

zelhető színben divatos lesz. Ilyen például a Puma 
Speedcat nevű modell, mely tulajdonképpen 1999-
be köszön vissza.  

Ha új, váratlan módon óhajtja valaki halmozni 
a ruhadarabokat, a nadrág – szoknya kombináció 

a legideálisabb 
ebben az esetben, 
mivel ez is visszatér 
a divatba.  

A ’90-es évek 
egy másik jellegze-
tes ruhadarabja a 
buborékos szegélyű 
hagymaszoknya. 

A kifutókon lég-
gömbszerű formá-
kat lehetett látni, 
melyek közül egye-
sek nosztalgikus 
magasfényű szatén-
anyagokból, a mo-
dernebb formák 
pedig mini változat-
ban készültek.  

Aki új napszem-
üveg vásárlásán 
gondolkodik, vegye 
figyelembe, hogy a 
sportruházati trend 
elengedhetetlen kel-
léke, a retró sport-
napszemüveg idén 
a legdivatosabb, 
annak ellenére, 

hogy nem a legsikkesebb.  
Egy másik divatos irányzat a ’80-as évekre 

visszamutató nyakkendő, mely jól passzol a 
szintén ’80-as évekre jellemző széles vállakkal, 
ropogósra keményített fehér ingekkel és férfití-
pusú cipővel.  

Egy másik, immár klasszikusnak számító divat-
darab a bőr bomberdzseki, mely egyszerre időtlen 
és divatos, mivel nagyon jól beilleszthető bármi-
lyen típusú ruhatárba.  

Említésre legméltóbbak az idei túlméretezett 
változatok, melyeket új érdekes részletek tesznek 
egyedivé.  

Ember és állat harmóniája 
Triaditis cicáknál 

Bél-, máj- és hasnyálmirigy-gyulladás 
Az állatbarátoktól a közösségi oldalon kért tanácsot egy cicatartó, 
mivel kedvence már hosszú ideje hasmenéssel és hányással küzd, el-
mondása szerint azonban a tünetek csak időszakosan jelennek meg.  

Szer Pálosy Piroska 

– Mi állhat a jelenség hátterében? 
– kérdeztük dr. Pálosi Csabát, a Noé 
Bárkája kisállatklinika vezetőjét.  

– Sajnos egyre gyakoribb egészségi 
probléma a gyulladásos bélbetegség 
(IBD), mely a gyomor-bél rendszer, el-
sősorban a vastag- vagy vékonybél 
krónikus gyulladásos betegségeinek 
csoportja. Az IBD-t a gyomor-bél 
rendszer visszatérő, krónikus rendelle-
nességei jellemzik, például felszívó-
dási zavarok a belekben vagy kóros 
bélmozgás. Ez az állapot kutyáknál és 
macskáknál egyaránt előfordulhat.   

A gyulladásos bélbetegségre jel-
lemző tünetek időszakos megjelenése 
leggyakrabban hétévesnél idősebb 
macskáknál fordul elő, de ugyanúgy fi-
atalkori súlyos bélgyulladás következ-
ményeként is kialakulhat. Az 
időszakos hányás, hasmenés, étvágyta-
lanság és fogyás lehet a figyelmeztető 
jel, de a macskák körülbelül 50 száza-
lékánál véres vagy kátrányos széklet is 
jellemző. Az ilyen típusú gyulladás oka 
lehet parazita, immunológiai háttér, 
táplálékallergia vagy gyógyszerekre 
adott kóros reakció. Mindenképp csak 

állatorvosi vizsgálat nyomán derülhet 
fény a betegség valódi okára, a közös-
ségi oldalon kért és kapott tanácsok a 
szakvizsgálatot nem pótolhatják. 

Mivel az olyan tünetek, mint a há-
nyás vagy a hasmenés nem túl speci-
fikusak, célszerű alapvető 
vérvizsgálatokat, hasnyálmirigytesztet 
végezni, ellenőrizni a pajzsmirigy hor-
monszintjét, valamint székletvizsgála-
tot a paraziták kimutatására. Nem árt 
azt sem kizárni, hogy esetleg idegen 
test van a gyomorban vagy a belekben, 
mivel abban az esetben is jelentkezhet-
nek hasonló tünetek. A kontraszt-
anyaggal készült röntgenfelvétel vagy 
a hasüreg ultrahangvizsgálata is hasz-
nos, a kizárásos diétával az ételallergia 
állapítható meg. Bár a macskák bél-
gyulladásával kapcsolatos ismeretek 
korlátozottak, az érintett macskák túl-
nyomó többségénél sikeresen fejlesz-
tettek ki olyan kezelési útmutatókat, 
amelyeket betartva a betegséget kor-
dában lehet tartani. A legtöbb esetben 
a macska vékonybelét érinti a bélgyul-
ladás. A kezeletlen krónikus bélgyul-
ladás átterjedhet más szervekre, és 
kiválthatja például a macskánál a has-
nyálmirigy-gyulladást. 

A sziámi cicák az átlagosnál gyak-
rabban szenvednek bélgyulladásban. 
Ezenkívül az étrend is szerepet játsz-
hat a krónikus bélgyulladás, különösen 
az ételallergia kialakulásában. Emel-
lett a bélparaziták, például a férgek és 
a macskák giardiás parazitafertőzése is 
hozzájárulhat. Sajnos az IBD egyike 

azoknak a macskabetegségeknek, 
amelyek nem gyógyíthatók 
teljesen, azonban a tünetek 

(Folytatás a 8. oldalon)IIlusztráció
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Az asztrológus gondolatai 
Mottó: „A fény mindig utat mutat 
annak, ki a mélyben kutat.” 

Tóth Sándor 

Kedves Olvasók! 
Idén február 18-tól március 20-

ig tartózkodik a Nap a Halak jegyé- 
ben. Mifelénk ez a télbúcsúztató 
ciklus. A természet még álmos. 
Nyújtózkodik. Nincs ereje kiugrani 
az ágyból, elmereng, vissza-vissza-
alszik egy-egy rövid álomra. Az 
álom tulajdonképpen erőgyűjtés, 
feltöltődés. Fontos, és nem meg-
spórolható annak, aki igyekszik 
életét hosszú távra berendezni. Aki 
mindkét végéről égeti a gyertyát, 
hamar elhamvad. A zenetörténelem 
nagyjai közül sokan így jártak. Mo-
zart, Jimi Hendrix, Janis Joplin, 
hogy csak hármat említsek. Ha 
folytatnám ezt a sort, akkor az ol-
vasó napokig csak neveket néz-
hetne, és kénytelen-kelletlen 
szembesülne az elmúlással, a vesz-
teségekkel. A Halak-ember csak a 
nagy egység részeként lehet bol-
dog. Az egoizmus halála akár re-
ceptre is felírható az ő esetében. Dr. 
Sors óriásputtonyából olyan élet-
helyzeteket, csapdahelyzeteket te-
remt, melyekbe a Halak-ember 
belesodródik. Az önzetlen adás, se-
gítségnyújtás és teljes elfogadás 
olyan megoldások, melyek kitelje-
síthetik e jegy szülöttjének életét. 
Aki megérti és követi az egyénre 
szabott sorsfeladatát, mintegy átre-
pül az életén, és átsiklik az akadá-
lyokon. Aki nem, az állandóan 
falakba ütközik, és testi, lelki sérü-
lések közepette vonszolja magát 

élete útvesztőnek tűnő ösvényein. 
A valósággal, a nehézségekkel való 
szembesülés „emberes” feladat. 
Nem sokan bírják. A pótcselekvé-
seknek és kompenzációs tevékeny-
ségeknek se szeri, se száma. A 
kapcsolataink szembesítenek a le-
gintenzívebben 
azzal, amit meg 
kellene tanul-
nunk. A valós 
problémamegol-
dás helyett egy-
szerűbbnek tűnik 
az önbecsapás 
módszere. Meg-
magyarázni a 
megmagyarázha-
tatlant: „hátha 
majd észhez tér”, 
„megváltozik”, „idővel minden 
jóra fordul”, „majd jobban odafi-
gyelünk egymásra”. Sajnos a gyer-
mekkorban belénk égett minták, a 
szülők „segítsége” által megtanult 
viselkedés, reakció minden ösztön-
vezérelt szituációban előjön. A 
jónak tűnő, illetve elkendőzött 
rossz idővel intenzívebben nyilvá-
nul meg, és akkor jön a feladás, a 
csalódás és a veszteség. Kéznél van 
természetesen az azonnali realitást 
tompító és valóságot kiküszöbölő 
szerek bő választéka: alkohol, drog 
és nyugtató gyógyszer, ami ugyan-
csak drog. Nem véletlenül az an-
golban a kábítószereket és 
gyógyszereket ugyanazzal a szóval 
jelölik. A tüneti kezelés sosem gyó-
gyít, hanem felfüggeszti, elodázza 
a megoldást, meghosszabbítja a 
szenvedést. A szerelem és szexua-
litás is tompítja, elhalasztja ideig-

óráig a problémákkal való szembe-
sülést. Az endorfin valójában a 
szervezetünk által termelt drog, 
amit tudomásul kell vennünk. A  
valóság azonban helyet követel 
magának annál, aki megérett az 
igazságra. A sorsesemények mindig 

l e h e t ő s é g e t 
b iz tos í tanak 
erre. Amíg 
azonban valaki  
folyamatosan 
módosult tu-
datállapotban 
él, esélye sincs 
a változtatásra. 
A vasúti pá-
lyánk váltóke-
zelői mi 
vagyunk. Min-

denki más csak figyelmeztető tábla 
és jelzőlámpa az életünkben. 

Az emberiség mai stádiumában 
egy mély és meghatározó átalaku-
lásról álmodik. Sejtelmek, remé-
nyek lidércei susognak, és 
homályos elképzeléseken kívül 
semmit sem tudunk. Egy mély bar-
langból hallatszanak susogó dene-
vérszárnyként kusza hangfosz- 
lányok. Évekig azt érzékeltük, 
hogy a káosz és szétszóródás sötét 
démonikus erői, az irracionalitás 
mint egy kényszerű valóság ránk 
telepített ólomhálója alatt fuldo-
kolva, reményt vesztve beletörőd-
hetünk abba, hogy lezárult a 
normalitás korszaka. A sötét már 
szinte elfedte a világosságot, de 
mint tudjuk, a földi világban nem 
győzhet egyik erő sem. A kiegyen-
lítődés és az egyensúly az, ami har-
móniát teremt. Minél nagyobb a 

nyomás a világos pontra, annál in-
kább sűrűsödik, telítődik erővel, 
energiával. Eljött az idő, amikor 
már rendelkezünk kellő mennyi-
ségű atomenergiával, hogy kő 
kövön ne maradjon. Talán a világot 
irányító háttérhatalom is rájött, 
hogy a túlélés záloga a megegye-
zés. Ez azért nehezített pálya, mert 
az USA, Oroszország és Kína az a 
világhatalmi hármas, amelyeknek 
meg kell oldani a világ újrafelosz-
tását, hatalmi szempontból min-
denképpen. Üdvözölnünk kell, 
hogy elindult az a folyamat, amit 
végig is fognak vinni. Sajnálatos, 
hogy Európa vezetői olyanok, mint 
azok a súlyos betegek, akik egy 
kórházban fekszenek, és nem ők 
döntik el, hogy a professzorok mi-
lyen diagnózist és gyógyszeres ke-
zelést állapítanak meg. A három 
híres professzor, akinek a nevét 
mindenki pontosan tudja, majd 
nagyvizit után el fogja dönteni, 
hogy mi lesz a jövő terápiája. Ami-
hez igazodni kell a kezelőorvosok-
nak, ápolóknak és nem 
utolsósorban a takarítószemélyzet-
nek. Néhányuknál hamarosan 
munkaképtelenséget fognak meg-
állapítani, ezért megszüntetik a 
munkaviszonyukat is. Ezért is ret-
tegnek azok, akik minden erejük-
kel kapaszkodnak abba az utolsó 
szalmaszálba, mellyel megőrizhet-
nék a hatalmukat.  

Most fénycsóvát láthatunk az 
alagútban. Remélhetőleg a kifele 
vezető utat jelzi, és nem a szembe 
jövő expresszvonat reflektorait. 

Vigyázzanak magukra és egy-
másra!   

Véleményüket, gondolataikat 
megírhatják az asztros@yahoo. 
com e-mail-címre. 

jól kezelhetők, így a macska életmi-
nősége a krónikus bélgyulladás el-
lenére sem romlik túlzottan, a 
kezelést azonban az állatra kell 
szabni. Hasmenés és hányás esetén 
fontos a folyadékveszteség pótlása. 
Ezenkívül a gyulladáscsökkentő 
gyógyszerek is szükségesek a tüne-
tek ellensúlyozására, ugyanakkor  a 
megfelelő táplálék megválasztása is 
fontos. A könnyen emészthető 
macskaeledel bevezetésével enyhít-
hető a bél nyálkahártyájának gyul-
ladása. A betegség kezelésében 
nagyon fontos a bélflóra kiegyensú-
lyozása (mikrobiom-egyensúly). 
Állatorvosi rendelőkben kapható, és 
bármilyen emésztési (és nem csak) 
problémára lehet táplálékkiegészí-
tőként használni a bélflóra-kiegé-
szítőket. 

A triaditis a máj, a hasnyálmi-
rigy és a vékonybél egyidejű gyul-
ladásos betegségének szindró- 
májára utal macskáknál. Egyes 
egyedeknél azonban először bél-
gyulladás alakulhat ki, majd has-
nyálmirigy-gyulladás és a 
máj/epeutak betegsége. A macska 
anatómiája a valószínűsíthető oka 
annak, ha ez a három gyulladásos 
betegség egyidejűleg jelentkezik. 
A triaditis mindhárom betegségé-
nek nagyon hasonló tünetei van-
nak, ez az egyik oka annak, hogy 
nehéz diagnosztizálni, de a hányás, 
letargia, a fogyás mindhárom be-
tegség leggyakoribb tünete. A has-
menés gyakoribb a bélgyulladás 
esetén, míg a nagy fájdalom a has-
nyálmirigy-gyulladásnál – magya-
rázta a szakember

Triaditis cicáknál
(Folytatás az 5. oldalról)



2025. február 20., csütörtök                                                                                                   SPORT                                                                                                               NÉPÚJSÁG 9

A hajrában kerülte el  
a hosszabbítást és jutott 
tovább a Bayern München 

A Bayern München bejutott a labdarúgó Bajnokok Ligája nyolcad-
dönt jébe, miután a rájátszás nyitókörének keddi visszavágóján a haj-
rában döntetlenre mentette a Celtic elleni hazai mérk zést. 

A bajor gárda idegenben 2-1-re múlta felül skót riválisát, amely a 
visszavágón b  egy óra elteltével Münchenben vezetést szerzett. Már 
úgy t nt, ráadásra kényszeríti a Celta a Bayernt, ám Alphonso Davies 

a 90+4. percben meg-
szerezte a továbbju-
tást ér  találatot a 
német csapatnak. 

A Benfica ugyan-
csak hazai – még-
hozzá hatgólos – 
döntetlennel harcolta 
ki a továbbjutást a 
Monaco ellen. 

Meglepetésre a 
Club Brugge kett s 
gy zelemmel búcsúz-
tatta az Atalantát, mi-
után hazai sikerét 
követ en Bergamó-
ban is nyerni tudott 
büntet t hibázó és a 
végjátékra megfo-
gyatkozó riválisa 
vendégeként. 

Az alapszakasz 9-
24. helyezettjei ját-
szanak a nyolcaddön- 
t be kerülésért, az 
els  nyolc már ott 
van a 16 között.

Szovátai diákok jutottak tovább 
Múlt héten rendezték meg a XIII. Napsu-

gár öttusabajnokság körzeti szakaszait. 
A harmadik osztályosok sportvetélked jén 

Erd szentgyörgyön a városi sportcsarnokba 
hat csapat versenyz i érkeztek, a házigazdák 
mellett Nyárádremetér l, Szovátáról, Sóvá-
radról, Kibédr l, Makfalváról, Gyulakutáról 
jöttek csapatok. Az öttusán a háromf s alaku-
latoknak öt próbán kellett helytállniuk: ügyes-
ségi akadálypályán, egyensúlyozásban, célba 
dobásban, helyb l távolugrásban és váltófu-
tásban kellett bizonyítaniuk rátermettségü- 
ket. 

A megyei szakaszra három csapat jutott to-
vább: a 3. helyezést az erd szentgyörgyi Go-
lyók érte el, a 2. helyet a sóváradi Bajnokok 
szerezte meg, míg a körzet legjobbjainak a 
szovátai Örökmozgók diákjai (Zincenco Fran-
cesca, Zincenco Viktoria és Szabó Tibor) bi-
zonyultak. 

Szász Levente Lóránd polgármester gratu-
lált a szervezésért a Szent György Technoló-
giai Líceumnak, és azt ígérte, hogy volt 
sporttanárként, valamint városvezet ként is a 
sporttevékenységek elkötelezett támogatója 
marad. 

A nyárádszeredai körzeti szakaszon ugyan-
csak hat csapat mérte össze erejét, ügyességét 
és kitartását: a nyárádmagyarósi Ügyeskék és 
a jobbágytelki Virgoncok mellett a nyárádsze-
redai Deák Farkas Általános Iskola négy csa-
pattal jelentkezett: az ATM, a Hüll k, a 
Gepárdok és a Godzillák is igyekezett jó eredményt el-
érni. A jó hangulatú és izgalmas megmérettetésen min-
den csapat nagyszer  teljesítményt nyújtott, és 
bebizonyította, hogy a sport nemcsak verseny, hanem 
öröm, csapatmunka és kitartás is.  

A megyei megmérettetésen ebb l a körzetb l a házi- 
gazda iskola két csapata jutott tovább: az ATM (III. B 
osztály: Egyed Tamás István, Molnár Áron, Veres 
Magor) és a Godzillák (III. C osztály: Tóth Kata, Szabó 
Petra, T kés Csenge). (GRL)

Giménez 36 másodperces gólja sem segített a Milanon 
Az AC Milan futballistája, Santiago Giménez szerezte a legko-

rábbi gólt a 2024/2025-ös Bajnokok Ligájában, ezzel együtt csapata 
nem jutott tovább a nyolcaddönt be – hívta fel a figyelmet szerdán 
az IFFHS a rájátszás nyitókörének keddi visszavágóit értékelve. 

A labdarúgás történetével és statisztikáival foglalkozó nemzet-
közi szervezet a milánói 1-1 kapcsán kiemelte, hogy Giméneznek 
a 36. másodpercben esett találata így is csak a harmadik a gyorsa-
ságot illet en az olasz együttes BL-históriájában: Clarence Seedorf 
már 22 másodperc után bevette a német Schalke kapuját a 
2005/2006-os idényben, Alexandre Patónak pedig 25 másodperc 
kellett a gólhoz a 2011/2012 -es szezonban az FC Barcelona ellen.

Eredményjelz  
Bajnokok Ligája, nyolcaddönt be jutásért, visszavágók: 
* Atalanta (olasz) – Club Brugge (belga) 1-3 (0-3), továbbjutott 

a Club Brugge kett s gy zelemmel, 5-2-es összesítéssel; 
* Bayern München (német) – Celtic Glasgow (skót) 1-1 (0-0), 

továbbjutott a Bayern München, 3-2-es összesítéssel; 
* Benfica (portugál) – AS Monaco (francia) 3-3 (1-1), tovább-

jutott a Benfica, 4-3-as összesítéssel; 
* AC Milan (olasz) – Feyenoord (holland) 1-1 (1-0), továbbjutott 

a Feyenoord, 2-1-es összesítéssel. 

Alfonso Davies (j) a 4. ráadáspercben szerezte meg a 
német kvalifikációt jelent  találatot 

 Fotó: az FC Bayern München közösségi oldala

Fél évszázad után nyerhet európai kupapárharcot tavasszal a Ferencváros 
Fél évszázados bravúrra készül a 

Ferencváros, amely ma minimális 
el nye birtokában látogat a cseh 
Viktoria Plzen otthonába a labda-
rúgó-Európa-liga rájátszásának els  
körében. 

A legjobb 16 közé kerülésért 
zajló párharc els  felvonásán, múlt 
csütörtökön a zöld-fehérek Abu 
Fani góljával diadalmaskodtak, 
ugyanakkor a visszavágón nélkü-
lözniük kell egyik legfontosabb já-

tékosukat, Varga Barnabást, aki 
sárga lapjai miatt kihagyja az ösz-
szecsapást. 

A Ferencvárosnak a f próba nem 
sikerült, mivel vasárnap hazai pá-
lyán 2-0-ra kikapott a kupagy ztes 
Pakstól, hátránya pedig öt pontra 
n tt az éllovas Puskás Akadémiával 
szemben. 

A téli szünetben érkezett Robbie 
Keane vezetésével továbbra is nye-
retlen a bajnokságban a gárda, 

amely jó eséllyel csak egy Európa-
ligabeli továbbjutással hallgattat-
hatná el a kritikus hangokat. 

Az FTC legutóbb ötven éve ju-
tott tovább tavasszal egyenes kie-
séses európai kupapárharcból, 
akkor a Kupagy ztesek Európa 
Kupájában, az 1974/1975-ös ki-
írásban egészen a dönt ig mene-
telt. 

A cseh együttes jó hangulatban 
várhatja a visszavágót, ugyanis a 

hétvégén a bajnokságban a Teplice 
otthonában tudott nyerni, amire ezt 
megel z en legutóbb 2021 szén 
volt képes. 

A Plzen – Ferencváros EL-visz-
szavágó ma 22.00 órakor kezd dik 
a francia Jérome Brisard sípjelére 
(TV: M4 Sport). 

Júlio Romao, a Ferencváros (jobb) és Matej Vydra, a Viktoria Plzen játékosa a labdarúgó-Eu-
rópa-liga nyolcaddönt jébe jutásért játszott Ferencvárosi TC – Viktoria Plzen els  mérk zé-
sen a Groupama Arénában 2025. február 13-án. Fotó: MTI/Szigetváry Zsolt

A szovátai S. Illyés Lajos iskola csapata hozta a legjobb eredményt az erd szent-
györgyi körzeti szakaszon 

 Fotó: az S. Illyés Lajos Általános Iskola közösségi oldala

Az FCSB a szurkolók segítségét kérte a hóeltakarításban 
Az FCSB labdarúgóklub a szurkolói segítségét kérte a hóeltakarításban, a PAOK elleni mérk zés el tt.  
Az FCSB igazgatótanácsának elnöke, Mihai Stoica a klub közösségi oldalán is megosztott üzenetben 

kérte a tegnap, hogy a drukkerek a nap folyamán menjenek ki a stadionba, és vigyenek magukkal hólapá-
tot. 

„Általános mozgósítás! Gyertek és segítsetek nekünk eltakarítani a havat a Nemzeti Aréna lelátóiról és 
gyepér l. Gyertek ma (tegnap – a szerk.), bármikor, addig tartjuk felkapcsolva a világítást, ameddig szük-
séges. Ne menjetek ma edz terembe, inkább gyúrjatok velünk a stadionban. Lapátot hozzatok, fóliánk van. 
Most értettem meg a mondás értelmét, hogy ti. az életemet megosztom az önkéntesekkel” – írta a közösségi 
oldalán Mihai Stoica. 

Az FCSB oldalán külön is megjegyezte: „Várunk benneteket a Nemzeti Arénába, a legjobb edzésre!” 
Az FCSB ma 19.45 órától a görög PAOK Szaloniki csapatát fogadja a f városi Nemzeti Arénában (TV: 

DigiSport 1, Prima Sport 1), az Európa-liga legjobb 16 közé jutásért kiírt  rájátszás visszavágóján. Az els  
mérk zést a bukaresti együttes 2-1-re megnyerte.

Európai focikörkép 
* Angol Premier Liga, 15. forduló: Everton – Liver-

pool 2-2; 25. forduló: Southampton – Bournemouth  
1-3, Leicester – Arsenal 0-2, West Ham United – 
Brentford 0-1, Brighton & Hove Albion – Chelsea  
3-0, Crystal Palace – Everton 1-2, Aston Villa – Ips-
wich 1-1, Tottenham – Manchester United 1-0, Man-
chester City – Newcastle United 4-0, Fulham – 
Nottingham Forest 2-1, Liverpool – Wolverhampton 
2-1. Az élcsoport: 1. Liverpool 60 pont, 2. Arsenal 53, 
3. Nottingham Forest 47. 

* Spanyol La Liga, 24. forduló: Betis – Real Socie-
dad 3-0, Osasuna – Real Madrid 1-1, Leganés – Alavés 
3-3, FC Barcelona – Rayo Vallecano 1-0, Girona – Ge-
tafe 1-2, Villarreal – Valencia 1-1, Mallorca – Las Pal-
mas 3-1, Valladolid – Sevilla 0-4, Atlético Madrid – 
Celta Vigo 1-1, Espanyol – Athletic Bilbao 1-1. Az él-
csoport: 1. FC Barcelona 51 pont, 2. Real Madrid 51, 
3. Atlético Madrid 50. 

* Olasz Serie A, 25. forduló: Atalanta – Cagliari  
0-0, Bologna – Torino 3-2, Fiorentina – Como 0-2, 

Genoa – Venezia 2-0, Juventus – Inter 1-0, Lazio – Na-
poli 2-2, AC Milan – Hellas Verona 1-0, Monza – 
Lecce 0-0, Parma – AS Roma 0-1, Udinese – Empoli 
3-0. Az élcsoport: 1. Napoli 56 pont, 2. Inter 54, 3. Ata-
lanta 51. 

* Német Bundesliga, 22. forduló: Bayer Leverkusen 
– Bayern München 0-0, Augsburg – RB Lipcse 0-0, Bo-
chum – Borussia Dortmund 2-0, Werder Bremen – Hof-
fenheim 1-3, St. Pauli – Freiburg 0-1, VfB Stuttgart – 
Wolfsburg 1-2, Heidenheim – Mainz 0-2, Union Berlin 
– Mönchengladbach 1-2, Eintracht Frankfurt – Holstein 
Kiel 3-1. Az élcsoport: 1. Bayern München 55 pont, 2. 
Bayer Leverkusen 47, 3. Eintracht Frankfurt 42. 

* Francia Ligue 1, 22. forduló: Toulouse – Paris St. 
Germain 0-1, Olympique Marseille – St. Etienne 5-1, 
Montpellier HSC – Lyon 1-4, Lens – Strasbourg 0-2, 
Reims – Angers 0-1, Le Havre – Nice 1-3, AS Monaco 
– Nantes 7-1, Brest – Auxerre 2-2, Stade Rennes – Lille 
0-2. Az élcsoport: 1. Paris St. Germain 56 pont, 2. 
Olympique Marseille 46, 3. Nice 40, 4. AS Monaco 40.
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Évfordulós ünnepség 
Február 11-én ünnepelte fennállásának 34. évfordulóját a maros-
vásárhelyi Magányosok Klubja. Kopacz Imola klinikai szakpszicho-
lógus álmodta meg harmincnégy évvel ezelőtt a klubot, és azóta 
működik, ami az önzetlen és nagy hozzáértéssel végzett munka 
eredménye. Hála és köszönet, hogy évek hosszú sora óta össze-
fogja és előre viszi ezt a kis közösséget. Minden kedden délután 
sok-sok egyedülálló személy találkozik, a megjelenteket színvo-
nalas előadások szórakoztatják. Az évfordulóra szép számban je-
lentek meg klubunk tagjai és a meghívottak, mindenki kapott 
emléklapot a következő idézettel: „Mindig higgy benne, hogy va-
lami csodálatos van készülőben...” A vendégek meghívót is kaptak 
a következő idézettel: „Nem tudtam, hogy lehetetlen, ezért meg-
csináltam.” 

Czerán Erzsébet   

Kopacz Imola üdvözölte a je-
lenlevőket, és röviden bemutatta az 
elmúlt évek eseményeit, megem-
lítve főtiszteletű Lestyán Ferenc 
plébános úr segítségét, aki az 
akkor megalakult klubnak termet 
biztosított. Klubunk hiánypótló 
szervezet, amely olyan személye-
ket gyűjtött össze, akik elszigete-
lődtek volna, akik a fölöslegesség 
érzésével  küzdöttek volna. Vallá-
sos ünnepeinket minden alkalom-
mal rövid kulturális műsorral 
ünnepeltük, kirándultunk az ország 
minden részébe, a születés- és név-
napokat megünnepeltük, gulyás-
főző versenyeket szerveztünk. Az 
egyik legfontosabb feladatunk a 
hagyományőrzés, amihez szorosan 
kapcsolódnak nemzeti ünnepeink. 
Klubvezetőnk megköszönte a meg-
hívott vendégeknek, akik külön-
böző szakterületeken tevékeny- 
kednek, hogy előadásaikkal szí-
nessé tették a klubdélutánokat. Ez-
után felkérte a meghívott 
vendégeket és a klubtagokat, hogy 
mondják el véleményüket klubunk 

tevékenységéről. Elsőnek magam, 
a klub  krónikása jelentkeztem, és 
köszönetem fejeztem ki klubunk 
nevében Kopacz Imolának a  34 
évi kitartását és a kitűnő szervező-
munkát, ami a Magányosok   
Klubjának folyamatos tevékenysé-
get biztosított, mialatt a városban 
nagyon sok civil szervezet felszá-
molódott. Külön köszönet Kopacz 
Miklósnak, aki a számítógépes 
munkát végezte, és 34 éve támo-
gatja klubunkat. Reméljük, hogy 
Isten segítségével tevékenységün-
ket tovább folytathatjuk, klubunk 
vezetőjének egészséget, kitartást 
kívánunk a továbbiakban is, majd 
a klubtagok szívük minden szere-
tetét tolmácsolva egy virágkosarat 
adtak át. Tövissi Éva ny. magyar-
tanárnő Isten segítségét kérte, hogy 
még sok-sok éven át működjön a 
klub, vezetőjének egészséget, tü-
relmet kívánt, majd felolvasott az 
alkalomhoz illő részletet A kis her-
ceg című könyvből. 

Szabó Annamária ny. díszletter-
vező a „30 nap alatt 30 százalékkal 
boldogabb leszek” című tesztlapo-
kat osztotta ki a megjelenteknek, 

míg klubvezetőnknek egy 
aprócska babérlevélfát ajándéko-
zott. Nagy László ny. unitárius lel-
kész elmondta, hogy majdnem a 
kezdetektől követi a klub esemé-
nyeit, ilyen hosszas tevékenység-
gel nem sok civil szervezet 
büszkélkedhet. A meghívón és az 
emléklapon lévő idézetek a múltat 
és a jövőt jelképezik. Itt egy baráti 
közösséget találtak a klubtagok, 
Kopacz Imola egy olyan vezető, 
aki az életének egy részét erre tette 
fel, és sikerült megcsinálnia. 

Szilágyi Sándor nótaénekes, 
klubunk tiszteletbeli tagja el-
mondta, hogy hálával és tisztelet-
tel tartozik ennek a közösségnek. 
Istennek mindig gondja volt, hogy 

olyan egyéneket állítson a közös-
ségek élére, akik felemelik az el-
gyengülőket. Köszönte, hogy 
részese lehetett a klub életének. 

A meghívott vendégek virág-
csokorral köszöntették Kopacz 
Imolát. Bocskai Sármási János rá-
dióriporter, a Marosvásárhelyi 
Rádió munkatársa már sokadik al-
kalommal készített riportot klu-
bunk tevékenységéről, a 11-i 
évfordulón is jelen volt, amit a 
klubtagok nevében hálásan köszö-
nünk. Az ünnepi alkalmat a klub-
tagok rövid kulturális műsora tette 
színesebbé, verssel Czerán Erzsé-
bet, Luka Ildikó, Lengyel Erzsé-
bet,  Fejéregyházi Tünde, 
Szilveszter Margit, Tutsek Erzsé-

bet, Dendea Mária, Berei Árpád, 
Kelemen Kálmán, énekkel Kele-
men Tibor és Lengyel Erzsébet 
szórakoztatta a megjelenteket. Kö-
vetkezett a szeretetvendégség, a 
hosszú asztal roskadozott a szebb-
nél szebb tálaktól, a klubtagok 
által hozott sok-sok finom süte-
ménytől, majd az évforduló  alkal-
mával  gyöngyöző pezsgővel 
köszöntöttük egymást. Köszönjük 
Kopacz Imolának, klubunk alapí-
tójának és  vezetőjének a kitűnő 
szervezést és a sok befektetett 
munkát. Szívből köszönjük a klub-
tagok nevében a Népújságnak, 
hogy helyet biztosít a tudósítása-
inknak, és külön köszönet Az ol-
vasó írja rovat szerkesztőjének.

Jótékonysági nótaest Sövényfalván 
Február 16-án a Sövényfalvi Református Egyházközség szervezé-
sében jótékonysági nótaestre került sor a helyi kultúrotthonban. 
Az est teljes bevételét a balavásári Ravasz Szilveszter Csanád ke-
zelési költségeinek fedezésére ajánlották fel.  

Székely I. Tímea 

Ha a lelkem hangját próbálom 
felhangosítani, akkor igékben kell 
szólnom arról az indulatról, amely 
megelőzte ezt az alkalmat: Máté 
22,39; Filippi 2,5; Jakab 2,26. Aho-
gyan az esten is elhangzott: mit ér a 
hit cselekedetek nélkül? Tudomásul-

vétel, belső hang, cselekvés. Így kez-
dődött: tudomásunkra jutott, hogy 
van a közvetlen környezetünkben 
egy fiatalember, aki az életéért küzd. 
Aztán kellett a csend, amelyben 
egyre inkább világossá vált, hogy 
tenni kell. Kirajzolódott, mit is le-
hetne tenni úgy, hogy az a tőlünk 
te(l)hető legeredményesebb legyen. 

Lépésről lépésre testet öltött az el-
képzelés. 

Ravasz Szilveszter Csanád 23 
éves balavásári fiatalembernél három 
éve fedeztek fel egy autoimmun be-
tegséget, ami a máját támadja. A be-
tegségre gyógyszer nincs, 
gyógyíthatatlan, de májátültetéssel új 
esélyt kaphat az életre. Hosszas ki-
vizsgálást követően derült ki, hogy 
édesanyja lehet a donor, és Törökor-
szágban lehetőség van a bonyolult 
műtétre.  

Amikor január első felében el-

kezdtük a jótékonysági estet szer-
vezni, még műtét előtt állt, azóta hála 
Istennek a beavatkozás megtörtént, 
de a gyógyulási folyamat hosszadal-
mas, így a támogatás továbbra is fon-
tos. 

Szükség volt néhány napra, né-
hány elcsendesedésnyi időre, amíg 
teljesen letisztult, mit és hogyan le-
hetne tenni a cél érdekében. És szük-
ség volt arra, hogy a Jóisten 
összehozzon olyan áldott emberek-
kel, mint a csittszentiváni Szilágyi 
Sándor nótaénekes és Csámpár Ká-

roly (és zenekara, az Active 
Music Band) Sepsiszent-
györgyről. Az a lelkes igen-
lés, amit részükről 
tapasztaltunk, amikor az öt-
letünkkel megkerestük őket, 
nagy szívre, működő lélekre 
vall. Ezúton is hálásan kö-
szönjük nekik, hogy ingyen 
elvállalták a felkérést, nem 
nézve a hosszú kilométere-
ket, autóba ültek, hogy 
együtt lehessünk és tehes-
sünk ezen az estén.  

Az utóbbi időben sokszor 
megfordult a fejemben, 
hogy minden igazán jó és 
nemes dolog létrejöttéhez 
áldozatra van szükség. S 
hogy ne csak általánosság-
ban szóljak, gondoljunk a 
János írása szerinti búza-
szem sorsára, mely a földbe 
hull, elhal, majd sokszoros 
termést hoz (Jn 12,24). Vagy 
a tőlünk nem messzi Déva 
várára, Kőmíves Kelemenné 
legendájára. A nótaest létre-
jöttének történetében is vol-
tak áldozathozatalok, 
k i s ebbek -nagyobbak , 

egyénre szabottan. Ami vi-

szont bizonyos, hogy mindezek árán 
a végkifejlet igazán jóra és nemesre 
sikeredett. Köszönjük mindazoknak, 
akik ezt lehetővé tették jelenlétükkel, 
adományaikkal: a Magyarkirály-
falva, Ádámos, Küküllődombó, Sző-
kefalva, Vámosgálfalva, Bonyha 
településekről érkezőknek, köszönet 
a lelkipásztoroknak, akik segítsé-
günkre voltak az alkalom népszerű-
sítésében is. 

Az itthoniaké a soron következő 
záróköszönet és jó szó. Hála mind-
azon sövényfalvi testvérekért, akik 
irányából éreztük, bíznak bennünk, 
hogy amit elképzeltünk és próbálunk 
megszervezni, az a jót szolgálja, 
végső soron a közösség javát is. Kö-
szönjük, hogy felvállalták az ese-
ménnyel járó teendőket, elő- és 
utómunkálatokat. A nótaest tagadha-
tatlan és elkerülhetetlen „mellékter-
méke” a kellemes hangulat volt, 
melyet a házasság hete záróakkord-
jaként találónak éreztünk. A házaspá-
rok számára előkészített 
„táncverseny” emlékezetes mozzanat 
marad (úgy hiszem) mindannyiunk 
számára. Külön taps és kalapemelés 
mindazon pároknak, akik vállalták 
ezen a részvételt. 

A küzdelem, melyet Csanád és 
egész családja vívnak, úgy gondo-
lom, már nemcsak magánügy, hanem 
a közösség ügye is. Keresztyén köte-
lességünk ezt észrevenni és felvál-
lalni, egy közösségként, de 
egyenként, a magunk csendességé-
ben is. Jelentjük végezetül: Csanád 
számára 7.365 lej gyűlt össze, amit 
szeretettel továbbítottunk. A feladat 
még adott: hordozzuk imában őt és 
családját, megerősödésüket. Egyedül 
Istené a dicsőség ezért az estért, 
miénk az öröm, amely nyomokban 
a lelkünkbe költözött. Fotó: Székely I. Tímea

Fotó: Silviu Dendea
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ADÁSVÉTEL 

ELADÓ sírhely a Verii utcai temetőben. Tel. 0741-207-804. 
(25128) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM Szövérfi Kinga névre szóló, 2021-ben kiállított 
OAMMR-tagsági igazolványom. Semmisnek nyilvánítom. (p.-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

FAMETSZÉST, permetezést, faültetést, fakivágást, faelhordást 
vállalunk. Tel. 0774-574-527. (24904) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Rohan az idő, múlnak az évek, de nekünk minden február 
egy fájdalmas emlékezet. 
„Te már ott vagy, ahol nincs fájdalom, sírodra szálljon 
áldás és nyugalom. A temető csendje ad neked nyugalmat, 
emléked szívünkben örökké megmarad.” 
Fájó szívvel emlékezünk február 20-án 

SZÖVÉRFI ALBERTRE 
halálának 3. évfordulóján. 

Emlékét őrzi szeretett felesége, lányai és azok családja. 
(25143) 

 
 
Fájó szívvel emlékezem február 20-án a székesi születésű 

KALI ILONÁRA (LENKE) 
halálának 29. évfordulóján. Akik ismerték, gondoljanak Rá 
kegyelettel. Nyugodj békében, drága jó édesanyám!  

Fiad, Jóska és Júlia. (25146-I) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett édesapánk,  
OROSZ GYÖRGY  

életének 69. évében, 2025. február 18-án örökre megpi-
hent. 
Emlékét szívünkben őrizzük. 
Búcsúztatására a református temetőben kerül sor február 
21-én, pénteken 14 órától. 

A gyászoló család. (-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok 
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

Meghívó közgyűlésre 
A Kibédi Erdőtulajdonosok Egyesületének – Asociația Proprie-

tarilor de Pădure Chibed – vezetőtanácsa 2025. február 24-én, hétfőn 
17 órai kezdettel közgyűlést tart az erdőtulajdonosoknak a kibédi kul-
túrotthon nagytermében, az alábbi napirendi pontokkal: 

1. Beszámoló a 2023-as év tevékenységeiről, egyéb munkálatairól,  
gazdasági, pénzügyi számvitel;  

2. Beszámoló a 2024-es év tevékenységeiről, egyéb munkálatairól,  
gazdasági, pénzügyi számvitel;  

3. Tájékoztatás a 2025-ös évtől számított 10 éves üzemtervről;  
4. Egyéb beavatkozások és közbenjárások. 

 
Az említett dátumon a közgyűlés egyszeri alkalommal meghirdetett 

és véglegesen határozatképes. 

Folytatódik a lomtalanítás  
és a textilhulladék gyűjtése! 

 
Január 27-től a nagyobb méretű hulladék mellett a textilhulladékot is gyűjtjük, a január 

1-jétől érvényes előírásoknak megfelelően, ezzel is hozzájárulva  a tisztább és környe-
zettudatosabb élethez. 

Kérjük, hogy csak a nagy méretű hulladékot és a textilhulladékot helyezzék el a kon-
ténerekben, segítve ezzel a város tisztán és rendben tartását. 

• Február 20–22. között a következő helyszíneken lesznek a konténerek:  
Csalhó utca, a mélygarázsok mellett, a 13-as tömbház jobb oldalánál; Kövesdomb utca, 

a 12-es számú tömbház parkolójában; Koós Ferenc utca, a 14-es tömbház előtti parkoló-
ban; Petru Dobra utca, az 1-es, 3-as, 5-ös tömbház mögött, a Segesvári út felől; Ion Bu-
teanu utca, a Maros Művészegyüttes székhelye mögött; Páring utca, a Profi áruház 
parkolójában; Magura utca, a Magura és a Legelő utca kereszteződésénél; a Madrid utca 
(Belvedere negyed) alsó részén. 

(A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal közleménye) 

Hatósági felügyelet alá  
helyezték Barti Tihamért 

Hatósági felügyelet alá helyezte a Maros megyei ítélőtábla Barti 
Tihamért, a Hargita Megyei Tanács alelnökét, aki ellen korrupció 
gyanújával folyik kivizsgálás. Barti ellen előzetes letartóztatási 
parancsot adott ki múlt héten a Hargita megyei törvényszék, de 
a megyei tanácselnök-helyettes fellebbezést nyújtott be a kény-
szerintézkedés ellen, amit a Maros megyei ítélőtábla hatósági 
felügyeletre enyhített. 

Az ítélőtábla honlapján közzé-
tett adatok szerint a hatósági fel-
ügyelet hatálya 60 nap, vagyis 
április 17-éig érvényes. Barti Ti-
hamér ellen párttisztség jogtalan 
előnyök megszerzésére való fel-
használása és nem a nyilvánosság-
nak szánt információk 
felhasználására való felbujtás gya-
nújával vizsgálódnak. A kényszer-
intézkedés hatálya alatt Barti 
Tihamér nem láthatja el megyei 

tanácselnök-helyettesi tisztségét, 
sem pedig az RMDSZ gyergyó-
széki területi szervezetének elnöki 
teendőit. Ugyanakkor nem hagy-
hatja el az országot bírósági enge-
dély nélkül, és rendszeresen 
jelentkeznie kell a rendőrségen. 
Az ügyben a Hargita megyei 
pénzügyi igazgatóság volt vezető-
helyettese, Kurkó András ellen is 
vizsgálódnak nem a nyilvánosság-
nak szánt információk felhaszná-

lása vagy illetéktelen személyek 
ilyen információkhoz való hozzá-
férésének engedélyezése miatt. Az 
ügyészek szerint Barti Tihamér az 
RMDSZ gyergyószéki szervezeté-
nek elnökeként és a Hargita Me-
gyei Tanács alelnökeként 
közbenjárt az Országos Adóható-
ság (ANAF) vezetőségénél, hogy 
Kurkó Andrást ideiglenesen ne-
vezzék ki a Hargita megyei pénz-
ügyi igazgatóság helyettes 
vezetőjévé. Múlt év májusa és no-
vembere között Kurkó András 
Barti Tihamér kérésére hozzáfé-
rést biztosított utóbbi számára tíz 
cég pénzügyi tevékenységével 
kapcsolatos, nem a nyilvánosság-
nak szánt adatokhoz – állítják az 
ügyészek.  (Agerpres)  

Kettős életet él az EP-képviselők nagy része 
Egy felmérés szerint az euró-
pai parlamenti képviselők 
csaknem háromnegyede a fi-
zetése mellett jövedelmet 
húz másodállásból is. 

Az Európai Parlament 720 tör-
vényhozójának mintegy 30%-a 
együttesen évi több mint 6,3 millió 
euró kiegészítő jövedelemre tesz 
szert az európai parlamenti képvi-
selői fizetésén felül. 

A Transparency International 
EU civil szervezet által közzétett 
elemzés szerint az EP-képviselők 
74%-ának van mellékállása, ame-
lyek egy részéből további jövedel-
mük származik. 

„Összességében a jövedelem-
szerző tevékenységekre vonatko-
zóan 6,3 millió eurós becsült 
összeget állapítottunk meg, ami 
elég jelentős összeg, és tizennégy 

olyan európai parlamenti képvise-
lőt is találtunk, akik potenciálisan 
többet keresnek a melléktevékeny-
ségükből, mint az európai parla-
menti képviselői fizetésükből” – 
mondta Raphaël Kergueno, a 
Transparency International EU ve-
zető politikai tisztségviselője. 

A jobboldali és centrista parla-
menti képviselőknek nagyobb va-
lószínűséggel van fizetett 
mellékállásuk, mint baloldali társa-
iknak. A német, román és francia 
képviselők vallják be a legmaga-
sabb jövedelmeket. 

A felsorolt 1700 tevékenység 
közül a legtöbb cégek vagy civil 
szervezetek igazgatótanácsi tag-
ságát foglalja magában. Néha a 
képviselőknek tanácsadó cégek-
hez vagy ügyvédi irodákhoz kap-
csolódó tevékenységeik vannak. 
A Transparency International sze-

rint ez összeférhetetlenséget je-
lent. 

„Minden olyan tevékenységet 
be kell tiltanunk, amely hatással 
lehet az európai közpolitikákra, 
vagy amelyet az európai közpoliti-
kák befolyásolhatnak. Ez az egyet-
len módja annak, hogy valóban 
megelőzzük az összeférhetetlensé-
get. A nyilatkozatokat proaktívan 
ellenőriznie kell az Európai Parla-
mentnek vagy – ami még jobb – 
egy külső, azaz a közigazgatástól 
független szervnek.” 

Ezek a melléktevékenységek 
nem illegálisak, és az EP-képvise-
lők szerint hasznosak abból a 
szempontból, hogy kapcsolatot 
tartanak az üléstermen kívüli va-
lósággal. Úgy vélik, hogy azok 
nem ütköznek mindennapi képvi-
selői feladataikkal. (Forrás: EP-
hírek) 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):        112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
koporsók, - 0265/263-865 
kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

A 40 éves marosvásárhelyi 
Hahota színtársulat február 
22-én, szombaton este 7 órá-
tól utoljára viszi színre a 
Csak komédia! című nagy si-
kerű jubileumi kabaré-elő-
adását Marosvásárhelyen, a 
Maros Művészegyüttes elő-
adótermében.  

Fellépnek: Puskás Győző, 
Gönczy Katalin, Kelemen 
Barna, Cseke Péter, Halmá-
gyi Éva, Szőlősi P. Szilárd és 
Jakab Bodoni Ildikó. 

Jegyek elővételben még 
kaphatók a Maros Művész-
együttes és a Kultúrpalota 
jegypénztárában, valamint a 
World Travel Shop  (Aurel 
Filimon utca 17. szám) uta-
zási irodában. Nyitvatartás:  

– Maros Művészegyüttes 
jegypénztára: hétköznap és 
az előadás napján 17-19 óra 
között. 

– Kultúrpalota: csütörtö-
kön 10-13 és 17-19 óra kö-
zött. 

– World Travel Shop: hét-
köznap 9-16 óra között. 

Jegyinformációk:  
tel.: 0740-799-313 

Utolsó Hahota-kabaré Marosvásárhelyen 


